



Sumário

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	2
LEI Nº. 2.983, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.	2
LEI Nº. 2.982, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	4
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	4
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	7
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	10
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	11
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025	15
PORTARIA Nº. 249, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025	16
PORTARIA Nº. 248, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025	16
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025	17
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025	17
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025	18
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025	20
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025	22
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025	34



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretária de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO: DISTRIBUIDORA MERCURY DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ nº 32.077.848/0001-05 Representante Legal: Moises Eduardo Soares Pereira, portador do Documento de Identidade nº **1516* SSP/PI e do CPF nº. **8.508.1**-53 END: R RODRIGUES DOS SANTOS, nº1590, PORENQUANTO, Teresina/PI, CEP: 64002790 Fone: (86) 98141-2859 E-mail: licitacaomercury@gmail.com

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unit	Valor Total
149	50	UND	LANTERNA CLINICA	MEDIX	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
182	150	UND	REANIMADOR ADULTO MANUAL SILICONE - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 230,00	R\$ 34.500,00
184	40	UND	REANIMADOR NEONATAL MANUAL SILICONE - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 230,00	R\$ 9.200,00
R\$ 45.550,00 (Quarenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais)						

O valor global estimado é de R\$ 45.550,00 (Quarenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais), para um período de 12 (Doze) meses. A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para

fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretária de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO: C3 DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA Endereço: Rua Gabriel Ferreira, nº 1578, Mafua, CEP: 64.002 -281, Teresina - PI. CNPJ sob nº 53.042.199/0001-87 Representante: Claudio Chaves Costa CPF nº **4.366.1**-87 Cédula de Identidade nº **206* SSP-PI

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unit	Valor Total
84	7.000	UND	ESCOVA DESCARTAVEL C/ CLORHEXIDINA DEGERMANTE 2 - CX C/ 48 UNIDADES	VIC PHARMA/VIC PHARMA	R\$ 4,10	R\$ 28.700,00
218	150	UND	SONDA URETRAL N. 06 - UNIDADE	MEDSONDA/MEDSON DA	R\$ 0,96	R\$ 144,00
264	125	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - ACETATO DE DEXAMETASONA 4MG 2.5ML - CX C/100 AMPOLA	HIPOLABOR/HIPOLABO R	R\$ 140,00	R\$ 17.500,00
430	120	LT	CLOREXIDINA 2 LITROS	VIC PHARMA/VIC PHARMA	R\$ 34,00	R\$ 4.080,00
433	1.200	UND	ESPÉCULO COMPLETO TAMANHO M	CRAL/CRAL	R\$ 2,40	R\$ 2.880,00
Valor Total R\$ 53.304,00 (Cinquenta e três mil trezentos e quatro reais).						

O valor global estimado é de R\$ 53.304,00 (Cinquenta e três mil trezentos e quatro reais), para um período de 12 (Doze) meses. A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

LEI Nº. 2.983, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ABONO EXTRAORDINÁRIO AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO NO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA NOS TERMOS DO ART. 212 - A, XI DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. **O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO, CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI MUNICIPAL:** **Art. 1º** - Fica autorizado o pagamento de Abono Extraordinário (Abono FUNDEB), em caráter excepcional, aos profissionais da educação básica em efetivo exercício na Rede Pública Municipal, utilizando recursos da parcela de 70% (setenta por cento) do FUNDEB, para cumprimento do mínimo constitucional de aplicação em remuneração. **Art. 2º.** A



concessão do abono dependerá da verificação, ao final do exercício de 2025, de saldo remanescente não comprometido da parcela de 70% (setenta por cento) do FUNDEB. **Parágrafo único:** O valor global do abono será definido por decreto do Poder Executivo, limitado ao necessário para atingir o mínimo constitucional de 70% (setenta por cento) do FUNDEB. **Art. 3º** - O abono de que trata o Art 1º. será pago em parcela única, preferencialmente no mês de dezembro de 2025. **Art. 4º** - As despesas decorrentes desta lei correrão integralmente a conta da parcela de 70% (setenta por cento) do FUNDEB. **Art. 5º** - O Poder Executivo regulamentará esta Lei por meio de decreto, definindo valores por categoria, proporcionalidade e cronograma de pagamento. **Art. 6º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos financeiros exclusivamente no exercício de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 DE DEZEMBRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA, 169º DA FUNDAÇÃO E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA Prefeito Municipal de Pinheiro Registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Governo em 23 de dezembro de 2025.

CARLOS ANTÔNIO RAMALHO FERREIRA Secretário Municipal de Governo

LEI Nº. 2.982, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DO PODER PÚBLICO DE CONTRATAR OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM O BANCO DO BRASIL S.A. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. **O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO, CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI MUNICIPAL:** **Art. 1º** - Autoriza o Poder Executivo do Município de Pinheiro a contratar operação de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A, nos seguintes valores:

- **1º.** No valor de R\$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), destinados ao Projeto de Instalação de Sistema Solar Fotovoltaica para Consumo Próprio e Mineração Distribuída do Município de Pinheiro- MA.
- **2º.** No valor de R\$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), destinados à pavimentação asfáltica no município de Pinheiro.
- **3º.** No valor de R\$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), destinados à construção e recuperação de estradas vicinais no município de Pinheiro/MA.

Art. 2º. Referidas operações ocorrerão nos termos da Resolução CMN nº 4.995, de 22.03.2022, e suas alterações, restando observadas as legislações vigentes, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de

2000. **Art. 3º** - Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei nº 4.320/1964.

Art. 4º - Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar, anualmente, as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro. **Art. 5º** - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais em decorrência dos pagamentos de obrigações referentes às operações de crédito ora autorizadas. **Art. 6º** - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e demais encargos financeiros e despesas das operações de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar da conta corrente de titularidade do município, a ser indicada no contrato, em que são efetuados os créditos dos recursos do município, os montantes necessários às amortizações e pagamento final da dívida, nos prazos contratualmente estipulados.

Parágrafo único - Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1º, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964. **Art. 7º.** Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 23 DE DEZEMBRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA, 169º DA FUNDAÇÃO E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA Prefeito Municipal de Pinheiro Registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Governo em 23 de dezembro de 2025.

CARLOS ANTÔNIO RAMALHO FERREIRA Secretário Municipal de Governo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO:

1. A. M. COM. E DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ nº 33.836.848/0001-04 Endereço: Rua Acácia, nº 1953, Bairro Jockei, Teresina, Piauí FONE: (86) 3029.1881/ 99811.6886 E-mail: licitacao@imediata.com Representante



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

Legal: MISAEL ALVES DE MORAIS NETO RG: *.69.2*7
SSP/PI CPF: **7.612.8*-87

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unit	Valor Total
81	37.500	UND	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL ESTERIL C/ TAMPA E PINÇA ROLETE - UNIDADE	MEDIX	R\$ 1,10	R\$ 41.250,00
Valor Total R\$ 41.250,00 (Quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais).						

O valor global estimado é de R\$ 41.250,00 (Quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais), para um período de 12 (Doze) meses. A integral da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretária de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO: W2 Comercio, Importação e Exportação de Medicamentos LTDA Endereço: Rua Marechal Bittencourt, Nº 809, Bairro Dias Macedo, Fortaleza /CE - CEP: 60.860-524 E-mail: w2medicamentos@gmail.com CNPJ/MF sob nº 19.079.667/0001-50 Representante Legal: Francisco Willame Santiago, portador da CNH: **6169**01 DETRAN/CE - CPF: **4.103.0*-69

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unit	Valor Total
57	953	PCT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - COMPRESSA CIRURGICA DE CAMPO OPERATORIO 45 X 50 - PCT C/50 UNIDADE	AMED / HELENA REG. ANVISA 81481900007	R\$ 56,50	R\$ 53.844,50
78	30.000	UND	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - EQUIPO INFUSOR MULTIPLO 2 VIAS	MEDIX REG. ANVISA 80495510030	R\$ 0,70	R\$ 21.000,00
85	37.500	RL	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4,5M - ROLO	CIEX REG. ANVISA 10332829010	R\$ 8,80	R\$ 330.000,00

122	150	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FIO CIRURGICO POLIGLACTINA VIOLETA TRANCADA OBSTETRICA/GINECOLOGIA/GERAL 0 70CM AGULHA 1/2 40MM - CX C/36 ENV.	SHALON REG. ANVISA 10243410033	R\$ 281,68	R\$ 42.252,00
160	3.750	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX DESCARTAVEL TAMANHO PEQUENO - CX C/ 100 UNIDADES	MEDIX REG. ANVISA 80495510066	R\$ 19,45	R\$ 72.937,50
165	1.875	PCT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL COM ELASTICO SANFONADO - PCT C/ 50 UNIDADES	MEDIX REG. ANVISA 80495510076	R\$ 5,75	R\$ 10.781,25
189	135.000	UND	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - SERINGA DESCARTAVEL 10ML SEM AGULHA BICO LISO (LUER SLIP)	MEDIX REG. ANVISA 80495519004	R\$ 0,27	R\$ 36.450,00
263	375	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - ACETATO DE DEXAMETASONA 4MG 2.5ML - CX C/100 AMPOLA	HIPOLABOR REG. ANVISA 1134301140037	R\$ 109,00	R\$ 40.875,00
272	5.250	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - AGUA DESTILADA 250ML - CX C/50 FRASCO	FARMACE REG. ANVISA 1108500110090	R\$ 5,60	R\$ 29.400,00
274	9.375	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - AGUA DESTILADA 500ML - CX C/24 FRASCO	FARMACE REG. ANVISA 1108500110104	R\$ 7,00	R\$ 65.625,00
310	30.038	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CLORETO DE SODIO 0.9 500ML SISTEMA FECHADO - CX C/30 FRASCO	FRESENIUS REG. ANVISA 1004100980102	R\$ 4,59	R\$ 137.874,42
327	3.000	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CLORIDRATO DE LIDOCAINA SPRAY 10 50ML - FRASCO	HIPOLABOR REG. ANVISA 1134301750021	R\$ 60,90	R\$ 182.700,00
410	6.750	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - SORO GLICOSADO 5 500 ML - CX C/30 FRASCO	FRESENIUS REG. ANVISA 1004101070185	R\$ 4,59	R\$ 30.982,50
R\$ 1.054.722,17 (Um milhão cinquenta e quatro mil setecentos e vinte e dois reais e dezessete centavos)						

O valor global estimado é de R\$ 1.054.722,17 (Um milhão cinquenta e quatro mil setecentos e vinte e dois reais e dezessete centavos), para um período de 12 (Doze) meses. A integral da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretária de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO: 3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 12.973.088/0001-07 INSC. EST.: 19.481.908-6 Endereço: Av. Profº. Valter Alencar, Nº 1690, CEP.: 64.016-096, Bairro Macaúba, na cidade de Teresina-PI Fone/Fax: (86) 3223-6236 E-mail: licitacao3adistribuidora@gmail.com / contato@3adistribuidora.com Representante: RAIMUNDO



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



PREFEITURA DE
PINHEIRO
RECONSTRUIR E AVANÇAR

Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

FERREIRA LIMA NETO - SÓCIO ADMINISTRADOR - CPF Nº **1.107.6**-20

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Lance	Total Lance
14	30	UND	ALMOTOLIA 250ML	J.PROLAB	R\$ 6,55	R\$ 196,50
15	30	UND	ALMOTOLIA 500ML	J.PROLAB	R\$ 7,39	R\$ 221,70
18	150	UND	APARELHO PRESSAO ADULTO (ESFIGNOMANOMETRO MANGUITO COM PERA EM PVC BRACADEIRA COM FECHO DE VELCRO) - UNIDADE	CBEMED	R\$ 92,99	R\$ 13.948,50
19	150	UND	APARELHO PRESSAO INFANTIL (ESFIGNOMANOMETRO MANGUITO COM PERA EM PVC BRACADEIRA COM FECHO DE VELCRO) - UNIDADE	CBEMED	R\$ 92,99	R\$ 13.948,50
32	50	UND	CANULA GUEDEL N. 0 - UNIDADE	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 5,04	R\$ 252,00
33	50	UND	CANULA GUEDEL N. 1 - UNIDADE	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 5,04	R\$ 252,00
35	50	UND	CANULA GUEDEL N. 3 - UNIDADE	CIRURGICA FERNANDES	R\$ 5,63	R\$ 281,50
42	4.000	UND	CATETER NASAL P/ OXIGENIO TIPO OCULOS ADULTO - PCT. C/ 10 UNIDADE	BIOBASE	R\$ 1,44	R\$ 5.760,00
46	4.250	UND	CLAMP UMBILICAL - UNIDADE	KOLPLAST CI	R\$ 0,69	R\$ 2.932,50
53	500	UND	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE COM SACO PLASTICO 7 LITROS - UNIDADE	MEDI HOUSE	R\$ 6,32	R\$ 3.160,00
92	35	CX	FIO CIRURGICO ALGODÃO/POLIESTER 1-0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	SHALON FIOS	R\$ 53,84	R\$ 1.884,40
94	35	CX	FIO CIRURGICO ALGODÃO/POLIESTER 3.0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	SHALON FIOS	R\$ 53,84	R\$ 1.884,40
95	150	CX	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 0 90CM AGULHA 1/2 48MM (COMPATIVEL REF. 904 T) - CX C/24 ENV.	SHALON FIOS	R\$ 133,94	R\$ 20.091,00
99	35	CX	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO 2/0 S/ AGULHA - CX C/24 ENV.	SHALON FIOS	R\$ 116,01	R\$ 4.060,35
101	30	CX	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES N3-0 S/ AGULHA - CX C/24 ENV.	BRASUTUR E	R\$ 116,01	R\$ 3.480,30
118	100	CX	FIO CIRURGICO POLIESTER/ALGODAO AZUL TORCIDO 0 15X45CM (COMPATIVEL REF. SPA 45 T) - CX C/24 ENV.	BIOLINE FIOS	R\$ 53,84	R\$ 5.384,00
120	100	CX	FIO CIRURGICO POLIESTER/ALGODAO AZUL TORCIDO 2-0 15X45CM (COMPATIVEL REF. SPA 45 T) - CX C/24 ENV.	BIOLINE FIOS	R\$ 53,83	R\$ 5.383,00
123	50	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - FIO CIRURGICO POLIGLACTINA VIOLETA TRANCADA OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 0 70CM AGULHA 1/2 40MM - CX C/36 ENV.	BIOLINE FIOS	R\$ 335,01	R\$ 16.750,50
126	20	CX	FIO CIRURGICO POLIPROPILENO AZUL CUTICULAR MONOFILAMENTO 0 75CM AGULHA 1/2 40MM - CX C/24 ENV.	BIOLINE FIOS	R\$ 71,90	R\$ 1.438,00
130	120	CX	FIO CIRURGICO SEDA 0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	BIOLINE FIOS	R\$ 53,77	R\$ 6.452,40
131	30	CX	FIO CIRURGICO SEDA 2-0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	BIOLINE FIOS	R\$ 53,76	R\$ 1.612,80
133	150	CX	FIO CIRURGICO POLIESTER/ALGODAO AZUL TORCIDO 0 S/AGULHA - CX C/24 ENV.	SHALON FIOS	R\$ 53,84	R\$ 8.076,00

134	150	CX	FIO CIRURGICOPOLIESTER/ALGODAO AZUL TORCIDO 2-0 S/AGULHA - CX C/24 ENV.	SHALON FIOS	R\$ 53,84	R\$ 8.076,00
175	300	UND	MASCARA RESPIRADOR N 95 - UNIDADE	DESCARPA CK DESCARTAV EIS	R\$ 2,63	R\$ 789,00
198	350	UND	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 04 - UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,79	R\$ 276,50
205	600	UND	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 12	GVFLEX	R\$ 16,30	R\$ 9.780,00
229	1.000	CX	TIRA REAGENTE DESCARTAVEL P/ COLETA DE AMOSTRA DE SANGUE EM APARELHO DE GLICEMIA - CX C/ 50 UNIDADES	TOCARE	R\$ 38,72	R\$ 38.720,00
258	100	UND	UMIDIFICADOR DE O2 250 ML FRASCO	WENTILL	R\$ 15,21	R\$ 1.521,00
260	10	CX	AAS(ACIDO ACETIL SALICILICO) 100 MG INFANTIL CX C/500 COMP.	CIMED	R\$ 28,44	R\$ 284,40
262	5.000	FR C	COTA RESERVADA ME/EPP - ACETATO DE DEXAMETASONA 0.5MG/5ML ELIXIR 100ML - FRASCO	FARMACE	R\$ 2,71	R\$ 13.550,00
273	1.750	FR C	COTA RESERVADA ME/EPP - AGUA DESTILADA 250ML - CX C/50 FRASCO	EQUIPLEX	R\$ 5,90	R\$ 10.325,00
285	10	CX	BISSULFATO DE CLOPIDROGEL 75 MG CX C/28 COMPRIMIDO	RANBAXY	R\$ 16,37	R\$ 163,70
289	70	CX	BROMOPRIDA 5MG/ML 2ML - CX C/100 AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 181,09	R\$ 12.676,30
294	2.125	FR C	CEFALEXINA 250MG/5ML SUSPENSAO - FRASCO	TEUTO	R\$ 9,75	R\$ 20.718,75
333	10	CX	CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40MG - CX C/500 COMPRIMIDO	TEUTO	R\$ 32,92	R\$ 329,20
343	60	CX	FITOMENADIONA 10MG/ML IM/SC - CX C/50 AMPOLA VIT K	HIPOLABOR	R\$ 172,85	R\$ 10.371,00
373	8	CX	LOSARTANA POTASSICA 50MG -CX C/ 960 COMPRIMIDO	EUROFARM A	R\$ 63,21	R\$ 505,68
393	35	CX	PARACETAMOL 500MG - CX C/200 COMPRIMIDO	HIPOLABOR	R\$ 19,75	R\$ 691,25
394	75	CX	PARACETAMOL 750MG - CX C/ 200 COMPRIMIDO	HIPOLABOR	R\$ 39,51	R\$ 2.963,25
397	10	CX	PENICILINA G POTASSICA 5.000.000UI - CX C/50 AMPOLA	FRESENIUS KABI	R\$ 842,86	R\$ 8.428,60
413	2.000	FR C	SULFAMETOXAZOL TRIMETROPINA (40 8MG/ML) SUPENSAO 100ML - FRASCO	VITAMEDIC	R\$ 5,39	R\$ 10.780,00
422	12	CX	AGULHA 25X8 - CX C/ 100 UNIDADES	KDL	R\$ 9,22	R\$ 110,64
423	12	CX	AGULHA 30X8 - CX C/ 100 UNIDADES	KDL	R\$ 8,00	R\$ 96,00
426	20	UND	APARELHO DE PRESSÃO	ACCUMED	R\$ 94,99	R\$ 1.899,80
452	500	CX	ÁCIDO ACETIL SALICILICO 100 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	IMEC	R\$ 4,94	R\$ 2.470,00
476	1.000	UND	CEFALEXINA SUSPENSÃO 250 MG/5ML SUSP. 60 ML	TEUTO	R\$ 9,52	R\$ 9.520,00
486	2.000	UND	DESCLOFENIRAMINA 0,4MG/ML SUSP. 100ML	HIPOLABOR	R\$ 3,13	R\$ 6.260,00
Valor total R\$ 288.756,420 (Duzentos e oitenta e oito mil setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e dois centavos).						

O valor global estimado é de R\$ 288.756,420 (Duzentos e oitenta e oito mil setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e dois centavos), para um período de 12 (Doze) meses. A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de



Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretária de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO: Phenix Hospitalar EIRELI CNPJ/MF:07.851.653/0001-23 Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 6, Sacramenta, Belém-PA Cep: 66123-000 Tel/fax: (91) 3226-0039 Endereço Eletrônico (e-mail): phenixhospitalar@yahoo.com.br Dados do Representante Legal da Empresa: Nome: José de Ribamar Silva Ferreira CPF: **9.221.1**-68 RG: **0028*

Item	Quant.	Un	Descrição	Marc a	Valor Unit	Valor Total
37	500	UN D	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 16G C/ AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO - CX C/100 UNIDADE (JELCO)	LAB OR	R\$ 1,10	R\$ 550,00
38	2.50 0	UN D	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 18G C/ AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO - CX C/100 UNIDADE (JELCO)	LAB OR	R\$ 1,10	R\$ 2.750,00
39	11.2 50	UN D	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 20G C/ AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO - CX C/100 UNIDADE (JELCO)	LAB OR	R\$ 1,10	R\$ 12.375,00
40	30.0 00	UN D	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 22G C/ AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO - CX C/100 UNIDADE (JELCO)	LAB OR	R\$ 1,10	R\$ 33.000,00
276	7.00 0	FR C	ALBENDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO 10ML - FRASCO	GEO LAB	R\$ 1,98	R\$ 13.860,00

307	7.56 0	FR C	COTA RESERVADA ME/EPP - CLORETO DE SODIO 0.9 100ML SISTEMA FECHADO - CX C/84 FRASCO	FRES ENIU S	R\$ 4,50	R\$ 34.020,00
314	2.50 0	FR C	CLORIDRATO DE AMBROXOL XAROPE ADULTO 30MG/5ML 120ML - FRASCO	FAR MAC E	R\$ 3,53	R\$ 8.825,00
315	1.50 0	FR C	CLORIDRATO DE AMBROXOL XAROPE INFANTIL 15MG/5ML 120ML - FRASCO	FAR MAC E	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
341	166	CX	EFORTIL - CX C/6 AMPOLA	U.QU IMIC A	R\$ 19,15	R\$ 3.178,90
346	12	CX	GLIBENCLAMIDA 5MG - CX C/450 COMPRIMIDO	GEO LAB	R\$ 25,65	R\$ 307,80
399	100	FR C	POLISOCCEL 500 ML	FRES ENIU S	R\$ 48,30	R\$ 4.830,00
417	2.00 0	TB	SULFATO DE NEOMICINA BACITRACINA (5MG 250UI/G) POMADA TOPICO 15G - TUBO	BELF AR	R\$ 3,60	R\$ 7.200,00
428	100	PC T	ATADURAS MÉDIA PCT C/12 ROLOS	ANA POLI S	R\$ 8,13	R\$ 813,00
439	200	RL	GASES ROLOS	KAS MED	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00
445	1.00 0	UN D	SERINGA DE 1 ML	MED IX	R\$ 0,21	R\$ 210,00
457	2.00 0	UN D	ALBENDAZOL SUSPENSÃO	GEO LAB	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
489	1.00 0	UN D	DEXAMETASONA 0,1MG/ML SUSPENSÃO 120ML	FAR MAC E	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
510	500	CX	IBUPROFENO 600 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	PRAT I	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
536	2.00 0	UN D	NIMESULID 50MG/ML GOTAS 15ML	GEO LAB	R\$ 2,25	R\$ 4.500,00
543	1.00 0	CX	PARACETAMOL 500 MG CX C/20 COMPRIMIDOS	PRAT I	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00
551	2.00 0	UN D	SALBUTAMOL 0,4 SUSP. 120ML	PRAT I	R\$ 2,69	R\$ 5.380,00
555	1.00 0	CX	SIMETICONA 40MG CX C/20 COMPRIMIDOS	BELF AR	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
568	2.00 0	UN D	VITAMINA C GOTAS	NAT ULA B	R\$ 1,74	R\$ 3.480,00
Valor total R\$ 163.179,70 (Cento e sessenta e três mil cento e setenta e nove reais e setenta centavos).						

O valor global estimado é de R\$ 163.179,70 (Cento e sessenta e três mil cento e setenta e nove reais e setenta centavos), para um período de 12 (Doze) meses. A integra



da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmiento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretária de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO: DROGARIA FARMAIS PALMEIRANDIA LTDA SEDE: TRAVESSA EURICO DUTRA Nº 270, CENTRO, PALMEIRÂNDIA-MA, CEP 65238-000 CNPJ: 52.329.165/0001-05 TELEFONE/FAX: (98) 98527-6245 ENDEREÇO ELETRÔNICO: PALMEIRANDIAFARMAIS@GMAIL.COM REPRESENTANTE LEGAL: JOEDSON DIAS REIS - CPF: ***.874.***.22 RG: ***91509***4 - SSP/MA, EMPRESÁRIO.

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unit.	Valor Total
5	300	CX	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 20 X 6.5 CX C/ 100 UND.	Medix	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00
9	600	CX	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 40 X 12 CX C/ 100 UND.	Medix	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
10	2.500	LT	ALCOOL ETILICO 70 1000ML - CX C/ 12 FRASCOS	Sol	R\$ 8,16	R\$ 20.400,00
12	1.000	RL	ALGODAO HIDROFILO 500G - FD. C/20 RL	Nathalya	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
26	2.000	PCT	ATADURA CREPE 20CM X 4.5M 13 FIOS - C/ 12 RL	Sanfarma	R\$ 10,35	R\$ 20.700,00
28	100	CX	ATADURA GESADA 15CM X 3.0M CX C/20 RL	Polarfix	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
52	3.000	UND	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO C/ BOLSA COLETORA PLASTICA 2000ML GRADUACAO DE 0 A 2000ML - UNIDADE	Descarpac	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00
54	500	UND	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE COM SACO PLASTICO 13 LITROS - UNIDADE	Descarpac	R\$ 6,70	R\$ 3.350,00
55	1.000	UND	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE COM SACO PLASTICO 20 LITROS - UNIDADE	Descarpac	R\$ 10,40	R\$ 10.400,00

61	37.500	PCT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - COMPRESSA DE GAZE 7.5CM X 7.5CM 13 FIOS ESTERIL C/ 500 UNIDADES - PACOTE	Amed	R\$ 15,98	R\$ 599.250,00
62	12.500	PCT	COTA RESERVADA ME/EPP - COMPRESSA DE GAZE 7.5CM X 7.5CM 13 FIOS ESTERIL C/ 500 UNIDADES - PACOTE	Amed	R\$ 16,00	R\$ 200.000,00
63	70	GL	DETERGENTE ENZIMATICO C/ 04 ENZIMAS C/ 5 LITROS - GALAO	Prolink	R\$ 120,00	R\$ 8.400,00
67	500	UND	DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA PERIFERICA (SCALP) N. 27G - UNIDADE CX C/100 UND.	Medix	R\$ 0,23	R\$ 115,00
86	12.500	RL	COTA RESERVADA ME/EPP - ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM X 4.5M - ROLO	Sanfarma	R\$ 11,00	R\$ 137.500,00
87	2.000	RL	ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALERGICO 5CM X 10M - ROLO	Missiner	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00
157	900	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX DESCARTAVEL TAMANHO GRANDE - CX C/ 100 UNIDADES	Medix	R\$ 22,00	R\$ 19.800,00
158	5.250	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX DESCARTAVEL TAMANHO MEDIO - CX C/ 100 UNIDADES	Medix	R\$ 21,00	R\$ 110.250,00
168	240	UND	MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM ELASTICO E BALÃO P/ O2 INFANTIL	Medix	R\$ 50,00	R\$ 12.000,00
170	525	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM ELASTICO E BALÃO P/ O2 NEO NATAL	Medix	R\$ 50,00	R\$ 26.250,00
172	6.650	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - MASCARA FACIAL DE OXIGENIO ADULTO COM RESERVATORIO E DE NÃO REINALACAO-UNIDADE	Medix	R\$ 50,00	R\$ 332.500,00
174	350	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - MASCARA FACIAL DE OXIGENIO INFANTIL COM RESERVATORIO E DE NÃO REINALACAO-UNIDADE	Medix	R\$ 50,00	R\$ 17.500,00
187	500	UND	SACO PARA OBITO COM ZIPER TAMANHO G - UNIDADE	Jurema	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00
199	350	UND	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 06 - UNIDADE	Medix	R\$ 0,66	R\$ 231,00
201	700	UND	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 10 - UNIDADE	Medix	R\$ 0,75	R\$ 525,00
202	1.050	UND	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 12 - UNIDADE	Medix	R\$ 0,75	R\$ 787,50
275	3.125	FRC	COTA RESERVADA ME/EPP - AGUA DESTILADA 500ML - CX C/24 FRASCO	Fortisan	R\$ 7,19	R\$ 22.468,75



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

280	20	CX	AMPICILINA SODICA 1G - CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
281	20	CX	AMPICILINA SODICA 500MG - CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
288	875	FRC	BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS 20ML - FRASCO	Prati	R\$ 3,10	R\$ 2.712,50
291	50	CX	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML 1ML - CX C/100 AMPOLA	Farmace	R\$ 98,50	R\$ 4.925,00
297	300	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CEFALOTINA 1G- CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00
298	100	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - CEFALOTINA 1G- CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 130,00	R\$ 13.000,00
299	100	CX	CEFAZOLINA 1G - CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00
300	300	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CEFTRIAXONA DISSODICA 1G IV - CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 160,00	R\$ 48.000,00
301	100	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - CEFTRIAXONA DISSODICA 1G IV - CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 166,50	R\$ 16.650,00
303	80	CX	CIMETIDINA 300 MG/ML 2ML- CX C/100 AMPOLA	Hypofarma	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00
306	22.680	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CLORETO DE SODIO 0.9 100ML SISTEMA FECHADO - CX C/84 FRASCO	Equiplex	R\$ 3,21	R\$ 72.802,80
308	15.000	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CLORETO DE SODIO 0.9 250ML SISTEMA FECHADO - CX C/50 FRASCO	Equiplex	R\$ 4,03	R\$ 60.450,00
319	213	CX	CLORIDRATO DE CEFEPIMA 1G - CX C/10 AMPOLA	Cefepima	R\$ 85,00	R\$ 18.105,00
323	5.000	AMP	CLORIDRATO DE HIDROXIZINA XAROPE 10MG/5ML 100ML - FRASCO	Globo	R\$ 7,50	R\$ 37.500,00
326	1.500	TB	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2 GELEIA 30G - TUBO	Pharlab	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
329	5.063	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG - CX C/ 450 COMPRIMIDO	Teuto	R\$ 70,00	R\$ 354.410,00
330	1.687	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG - CX C/ 450 COMPRIMIDO	Teuto	R\$ 70,00	R\$ 118.090,00
331	60	CX	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 4MG 2ML - CX C/100 AMPOLA	União Química	R\$ 125,00	R\$ 7.500,00
332	40	CX	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 50MG 2ML - CX C/100 AMPOLA	Fenorgan	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
334	2.500	FRC	DEXCLOFENIRAMINA 0,4 MG/ML susp	Prati	R\$ 2,40	R\$ 6.000,00
335	20	CX	DICLOFENACO DE SODIO 75MG 3ML - CX C/100 AMPOLA	Farmace	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00

336	10	CX	DIPIRONA SODICA 500MG - CX C/500 COMPRIMIDO	Legrand	R\$ 70,00	R\$ 700,00
337	750	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - DIPIRONA SODICA 500MG/ML 2ML - CX C/100 AMPOLA	Farmace	R\$ 69,00	R\$ 51.750,00
338	250	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - DIPIRONA SODICA 500MG/ML 2ML - CX C/100 AMPOLA	Farmace	R\$ 79,00	R\$ 19.750,00
339	1.000	FRC	DIPIRONA SODICA GOTAS 500MG/ML 10ML - FRASCO	Legrand	R\$ 1,60	R\$ 1.600,00
340	1.000	FRC	DOMPERIDONA SUSPENSAO 1MG/ML 100ML - FRASCO	Eurofarm	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
345	60	CX	FUROSEMIDA 20MG/ML 2ML - CX C/100 AMPOLA	Farmace	R\$ 79,90	R\$ 4.794,00
347	2.500	FRC	GLICERINA 12 500ML - CX C/12 FRASCO	Farmace	R\$ 8,97	R\$ 22.425,00
349	20	CX	GLICOSE 25 AMPOLA 10 ML - CX C/200 AMPOLA	Farmace	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
350	33	CX	GLICOSE 50 10ML - CX C/100 AMPOLA	Farmace	R\$ 81,50	R\$ 2.689,50
352	4.000	FRC	GLICOSE 5 CLORETO DE SÓDIO 0.9 500ML SISTEMA FECHADO - CX C/30 FRASCO	Equiplex	R\$ 5,18	R\$ 20.720,00
353	3.000	FRC	GLICOSE 5 100ML SISTEMA FECHADO - CX C/84 FRASCO	Equiplex	R\$ 4,89	R\$ 14.670,00
354	15.000	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - GLICOSE 5 250ML SISTEMA FECHADO - CX C 50 FRASCO	Equiplex	R\$ 4,85	R\$ 72.750,00
355	5.000	FRC	COTA RESERVADA ME/EPP - GLICOSE 5 250ML SISTEMA FECHADO - CX C 50 FRASCO	Equiplex	R\$ 4,40	R\$ 22.000,00
356	6.000	FRC	GLICOSE 5 500ML SISTEMA FECHADO - CX C/30 FRASCO	Equiplex	R\$ 4,50	R\$ 27.000,00
357	45	CX	GLICOSE 50 AMPOLA 10 ML - CX C/ 200 AMPOLA	Farmace	R\$ 100,00	R\$ 4.500,00
362	300	CX	HIDROCORTISONA 500 MG - CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 160,00	R\$ 48.000,00
363	4.000	FRC	HIDROXIDO DE ALUMÍNIO SUSP 100ML. COTA PRINCIPAL	Pharlab	R\$ 3,60	R\$ 14.400,00
365	1.000	FRC	IBUPROFENO GOTAS 50MG/ML 30ML - FRASCO	Geolab	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
372	2.000	FRC	LACTULOSE XAROPE 667MG/ML 120ML - FRASCO	União Química	R\$ 5,39	R\$ 10.780,00
374	1.500	FRC	MALEATO DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5ML 120ML - FRASCO	Prati	R\$ 3,09	R\$ 4.635,00
375	1.500	FRC	MEBENDAZOL 20MG/ML SUSPENSAO 30ML - FRASCO	Belfar	R\$ 2,38	R\$ 3.570,00
383	1.500	FRC	NISTATINA 100.000UI/ML SUSPENSAO 50ML - FRASCO	Multi lab	R\$ 5,10	R\$ 7.650,00
384	1.500	TB	NISTATINA 25.000UI/G CREME VAGINAL 60G - BISNAGA S/ APLICADOR	Prati	R\$ 6,50	R\$ 9.750,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

386	300	FRC	OLEO MINERAL 120ML - FRASCO	Uniphar	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
392	3.000	FRC	PARACETAMOL 200MG/ML GOTAS 15ML - FRASCO	Grenfarm	R\$ 1,28	R\$ 3.840,00
400	7.000	BOLSA	RINGER C/ LACTATO DE SODIO 500ML SISTEMA FECHADO - BOLSA FLEXIVEL LIVRE DE PVC CX C/30 FRASCO	Farmace	R\$ 4,60	R\$ 32.200,00
403	20	CX	SACCHAROMYCES CEREVISAE 100.000.000UI 5ML - CX C/100 FLACONETE	Ebrom	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
404	20	CX	SACCHAROMYCES CEREVISAE 50.000.000UI 5ML - CX C/100 FLACONETE	Ebrom	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00
412	600	POTE	SULFADIAZINA PRATA 1 400G - POTE	União química	R\$ 47,00	R\$ 28.200,00
415	40	CX	SULFATO DE GENTAMICINA 40MG/ML 1ML - CX C/50 AMPOLA	Farmace	R\$ 73,00	R\$ 2.920,00
421	150	CX	VITAMINA COMPLEXO B (B1 10MG - B2 2.5MG - B5 6MG - B6 2.5MG - PP30MG) 2ML - AMPOLA - CX C/ 100 AMPOLA	Hypofarm	R\$ 168,00	R\$ 25.200,00
424	200	LT	ALCOOL 70 LITROS	Sol	R\$ 9,20	R\$ 1.840,00
431	600	RL	ESPARADRAPO ROLOS	Cremier	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00
437	400	CX	FITA DE GLICEMIA CX C/50 UNIDADES	Onca plus	R\$ 33,00	R\$ 13.200,00
441	200	CX	LUVAS G CX C/100 UNIDADES	Medix	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
442	400	CX	LUVAS M CX C/100 UNIDADES	Medix	R\$ 20,50	R\$ 8.200,00
443	400	CX	LUVAS P CX C/100 UNIDADES	Medix	R\$ 21,89	R\$ 8.756,00
450	10	UN D	SONAR	Medix	R\$ 516,00	R\$ 5.160,00
459	2.000	UN D	AMBROXOL ADULTO	Brast erap	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
460	2.000	UN D	AMBROXOL PEDIATRICO	Brast erap	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
470	1.000	UN D	BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML SUSP. 60ML	Belfar	R\$ 8,90	R\$ 8.900,00
478	1.200	UN D	CETOCONAZOL CREME 20NG/ 30G	Geolab	R\$ 3,50	R\$ 4.200,00
479	800	CX	CIMETIDINA 200 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	Teuto	R\$ 10,50	R\$ 8.400,00
480	1.000	CX	CINARIZINA 25MG CX C/30 COMPRIMIDOS	Neotímica	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
481	1.000	CX	CINARIZINA 75MG CX C/30 COMPRIMIDOS	Neotímica	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
482	1.000	UN D	CIPROFLOXACINO 2MG/ML 100ML	Cimed	R\$ 7,65	R\$ 7.650,00
493	2.000	UN D	DIPIRONA SODICA 500MG/ML GOTAS 10ML	Airella	R\$ 1,69	R\$ 3.380,00
494	2.000	CX	DIPIRONA SÓDICA 500 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	Legrand	R\$ 4,93	R\$ 9.860,00
497	1.000	UN D	ERITROMICINA 25MG/ML SUSP. 60ML	Prati Donaduzzi	R\$ 7,50	R\$ 7.500,00

498	1.000	UN D	ERITROMICINA 50MG/ML SUSP. 60ML	Prati Donaduzzi	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
502	1.000	UN D	FLORAX 5ML SUSPENSÃO ADULTO	Hebr om	R\$ 6,20	R\$ 6.200,00
503	1.000	UN D	FLORAX 5ML SUSPENSÃO INFANTIL	Hebr om	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
508	2.000	UN D	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 6 SUSPENSÃO 100ML	Airella	R\$ 3,94	R\$ 7.880,00
515	500	UN D	LIDOCAINA 20MG/G GELEIA 30G	Neotímica	R\$ 6,69	R\$ 3.345,00
525	1.000	UN D	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML GOTAS 10ML	Med química	R\$ 2,09	R\$ 2.090,00
527	1.000	UN D	METRONIDAZOL CREME 50G	Prati	R\$ 9,75	R\$ 9.750,00
532	1.200	UN D	NEOMICINA 5MG BACITRACINA 250UI 10G	Cimed	R\$ 2,62	R\$ 3.144,00
537	1.000	UN D	NISTATINA 25.000UI/G CREME 60G APLICADOR CREME	Neotímica	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
538	1.000	UN D	NISTATINA 100.000UI/ML SUSP. 30ML	Prati	R\$ 4,78	R\$ 4.780,00
539	600	UN D	NITRATO DE MICONAZOL CREME	Glob o	R\$ 4,64	R\$ 2.784,00
540	5.000	UN D	ÓLEO MINERAL 100ML	Uniphar	R\$ 3,30	R\$ 16.500,00
544	1.500	CX	PARACETAMOL 750 MG CX C/20 COMPRIMIDOS	União química	R\$ 3,57	R\$ 5.355,00
545	2.000	UN D	PARACETAMOL 200MG/ML GOTAS 10ML	Cimed	R\$ 1,96	R\$ 3.920,00
562	50	UN D	SULFADIAZINA DE PRATA 10MG/G CREME 400G	União química	R\$ 53,00	R\$ 2.650,00
589	300	FR	ADESIVO DUAL-3M	Solve tum	R\$ 68,00	R\$ 20.400,00
598	100	UN D	BROCA CIRÚRGICA 701 HL	Ange lus	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00
599	100	UN D	BROCA CIRÚRGICA 703 HL	Ange lus	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00
600	20	UN D	BAIXA ROTAÇÃO	Schu ster	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00
606	375	UN D	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FILME PVC	Glob opac k	R\$ 54,00	R\$ 20.250,00
607	125	UN D	COTA RESERVADA ME/EPP - FILME PVC	Glob opac k	R\$ 54,00	R\$ 6.750,00
611	10	FR	FORMOCRESOL	Maquira	R\$ 12,00	R\$ 120,00
612	100	FR	POTE COLETOR PARA PEÇA-BIOPSIA	Histo Pot	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
628	250	FRA SCO	ALCOOL 70	Sol	R\$ 9,45	R\$ 2.362,50
630	500	PCT	TOUCA DESCATAVEL	Medix	R\$ 10,70	R\$ 5.350,00
633	100	CX	LUVAS P	Medix	R\$ 22,50	R\$ 2.250,00
634	100	CX	LUVAS M	Medix	R\$ 22,50	R\$ 2.250,00
636	100	UN D	AFASTADOR DE MINESSOTA	Golg ran	R\$ 20,83	R\$ 2.083,00



638	200	UN D	TESOURA IRIS	Golgan	R\$ 28,80	R\$ 5.760,00
639	300	UN D	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 12CM	Golgan	R\$ 57,00	R\$ 17.100,00
Valor Total R\$ 3.271.235,55 (Três milhões duzentos e setenta e um mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).						

O valor global estimado é de R\$ 3.271.235,55 (Três milhões duzentos e setenta e um mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), para um período de 12 (Doze) meses. A íntegra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO: R2 MEDCAL DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 40.814.479/0001-14 Endereço: Rua Tristão Gonçalves nº 446, centro, CEP: 63.100-100, Crato/CE E-mail: r2medcaladm@gmail.com Fone: (85) 99275-7694 Inscrição Estadual nº 06.153436-6 REPRESENTANTE LEGAL: ALAN BRENDON DE AVILA DO NASCIMENTO, CPF: ***.030.***41/ RG: ***4007***55.

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unit.	Total
4	300	CX	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 13 X 4.5 CX C/ 100 UND.	MEDIX	R\$ 8,60	R\$ 2.580,00
6	500	CX	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25 X 07 CX C/ 100 UND.	MEDIX	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
16	50	UDN	APARELHO MEDIDOR DE GLICOSE NO SANGUE (GLICOSIMETRO)	GLICOONEO	R\$ 54,89	R\$ 2.744,50
41	30.000	UND	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 24G C/ AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO - CX C/100 UNIDADE (JELCO)	POLYMED	R\$ 0,88	R\$ 26.400,00
58	317	PCT	COTA RESERVADA ME/EPP - COMPRESSA CIRURGICA DE CAMPO OPERATORIO 45 X 50 - PCT C/50 UNIDADE	AMED / HELENA	R\$ 59,50	R\$ 18.861,50
64	30.000	UND	DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA PERIFERICA (SCALP) N. 21G - CX C/100 UND.	MEDIX	R\$ 0,25	R\$ 7.500,00
65	36.000	UND	DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA PERIFERICA (SCALP) N. 23G CX C/100 UND.	MEDIX	R\$ 0,25	R\$ 9.000,00
66	36.000	UND	DISPOSITIVO PARA INFUSAO VENOSA PERIFERICA (SCALP) N. 25G CX C/100 UND.	MEDIX	R\$ 0,23	R\$ 8.280,00

79	10.000	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - EQUIPO INFUSOR MULTIPLO 2 VIAS	MEDIX	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
82	12.500	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ INJETOR LATERAL ESTERIL C/ TAMPA E PINCA ROLETE - UNIDADE	MEDIX	R\$ 1,14	R\$ 14.250,00
83	5.000	UND	EQUIPO P/ SORO MICROGOTAS SIMPLES ESTERIL C/ TAMPA E PINCA ROLETE - UNIDADE	MEDIX	R\$ 1,53	R\$ 7.650,00
91	35	CX	FIO CIRURGICO ALGODÃO/POLIESTER 0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 53,82	R\$ 1.883,70
97	40	CX	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 2-0 70CM AGULHA 1/2 40MM (COMPATIVEL REF. 801 T) - CX C/24 ENV.	DONATI	R\$ 116,00	R\$ 4.640,00
98	180	CX	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO GASTROINTESTINAL 3-0 70CM AGULHA 1/2 40MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 116,00	R\$ 20.880,00
100	100	CX	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES N 2-0 S/ AGULHA - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 116,00	R\$ 11.600,00
111	270	CX	FIO CIRURGICO NYLON PRETO CUTICULAR MONOFILAMENTO 0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	DONATI	R\$ 37,88	R\$ 10.227,60
112	270	CX	FIO CIRURGICO NYLON PRETO CUTICULAR MONOFILAMENTO 1-0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	DONATI	R\$ 37,88	R\$ 10.227,60
113	270	CX	FIO CIRURGICO NYLON PRETO CUTICULAR MONOFILAMENTO 2-0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	DONATI	R\$ 37,88	R\$ 10.227,60
114	270	CX	FIO CIRURGICO NYLON PRETO CUTICULAR MONOFILAMENTO 3-0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	DONATI	R\$ 37,88	R\$ 10.227,60
115	50	CX	FIO CIRURGICO NYLON PRETO CUTICULAR MONOFILAMENTO 4-0 45CM AGULHA 3/8 30MM (COMPATIVEL REF. 1171 T) - CX C/24 ENV.	DONATI	R\$ 37,88	R\$ 1.894,00
116	80	CX	FIO CIRURGICO NYLON PRETO CUTICULAR MONOFILAMENTO 5-0 45CM AGULHA 3/8 19MM (COMPATIVEL REF. 14504 T) - CX C/24 ENV.	DONATI	R\$ 37,88	R\$ 3.030,40
139	100	PCT	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO GRANDE PCT C/ 10 UNIDADES	LIPPY BABY	R\$ 7,67	R\$ 767,00
140	100	PCT	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO MÉDIO PCT C/ 10 UNIDADES	LIPPY BABY	R\$ 7,67	R\$ 767,00
141	100	PCT	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL TAMANHO PEQUENO ATE 5 KG - PCT C/ 10 UNIDADES	LIPPY BABY	R\$ 10,28	R\$ 1.028,00
144	1.000	PCT	GORRO (TOUCA) BRANCA C/ ELASTICO SANFONADA - PCT C/ 100 UNIDADES	ANADONA	R\$ 8,67	R\$ 8.670,00
152	120	CX	LAMINA BISTURI ESTERIL INOX N. 24 - CX C/ 100 UNIDADES	MEDIX	R\$ 29,53	R\$ 3.543,60
154	20.000	PR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7.0 - PAR COM PO	MEDIX	R\$ 1,33	R\$ 26.600,00
155	20.000	PR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 7.5 - PAR COM PO	MEDIX	R\$ 1,33	R\$ 26.600,00
156	4.000	PR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 8.0 - PAR COM PO	MEDIX	R\$ 1,49	R\$ 5.960,00
162	150	UND	MALHA TUBULAR 20 CM	ORTOFEN	R\$ 17,80	R\$ 2.670,00
166	625	PCT	COTA RESERVADA ME/EPP - MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL COM ELASTICO SANFONADO - PCT C/ 50 UNIDADES	MEDIX	R\$ 6,12	R\$ 3.825,00
176	200	RL	PAPEL GRAU CIRURGICO 100 X 100	CIEX	R\$ 69,86	R\$ 13.972,00
177	30	RL	PAPEL GRAU CIRURGICO 200 X 100	CIEX	R\$ 101,99	R\$ 3.059,70
178	30	RL	PAPEL GRAU CIRURGICO 300 X 100	CIEX	R\$ 169,97	R\$ 5.099,10



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

179	300	PCT	PROPE FALSO TECIDO POLIPROPILENO - PCT C/ 100 UNIDADE	ANADONA	R\$ 9,08	R\$ 2.724,00
190	45.000	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - SERINGA DESCARTAVEL 10ML SEM AGULHA BICO LISO (LUER SLIP)	MEDIX	R\$ 0,26	R\$ 11.700,00
191	20.000	UND	SERINGA DESCARTAVEL 1ML SEM AGULHA - UNIDADE	DESCARPACK	R\$ 0,18	R\$ 3.600,00
192	150.000	UND	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - SERINGA DESCARTAVEL 20ML SEM AGULHA BICO LISO (LUER SLIP)	MEDIX	R\$ 0,38	R\$ 57.000,00
193	50.000	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - SERINGA DESCARTAVEL 20ML SEM AGULHA BICO LISO (LUER SLIP)	MEDIX	R\$ 0,38	R\$ 19.000,00
194	60.000	UND	SERINGA DESCARTAVEL 3ML SEM AGULHA BICO LISO (LUER SLIP)	MEDIX	R\$ 0,16	R\$ 9.600,00
195	75.000	UND	SERINGA DESCARTAVEL 5ML SEM AGULHA BICO LISO (LUER SLIP)	MEDIX	R\$ 0,18	R\$ 13.500,00
196	3.500,000	UND	SERINGA DESCARTAVEL 60ML SEM AGULHA BICO LISO - UNIDADE	MEDIX	R\$ 1,25	R\$ 4.375,00
200	1.000	UND	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 08 - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 0,76	R\$ 760,00
206	800	UND	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE N. 12 - CX C/ 10 UNIDADES	MEDIX	R\$ 3,14	R\$ 2.512,00
208	1.200	UND	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE N. 16 - CX C/ 10 UNIDADES	MEDIX	R\$ 3,22	R\$ 3.864,00
214	600	UND	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 12 - UNIDADES	FOYOMED	R\$ 1,08	R\$ 648,00
215	150	UND	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 14 - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 1,29	R\$ 193,50
219	150	UND	SONDA URETRAL N. 08 - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 1,10	R\$ 165,00
220	350	UND	SONDA URETRAL 10 - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 1,10	R\$ 385,00
222	225	UND	SONDA URETRAL N. 14 - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 0,97	R\$ 218,25
223	225	UND	SONDA URETRAL N. 16 - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 1,10	R\$ 247,50
224	225	UND	SONDA URETRAL N. 18 - UNIDADE	FOYOMED	R\$ 1,10	R\$ 247,50
241	1.000	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 7 - UNIDADE	MEDIX	R\$ 2,64	R\$ 2.640,00
242	1.000	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 7.5 - UNIDADE	MEDIX	R\$ 2,69	R\$ 2.690,00
243	1.000	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 8 - UNIDADE	MEDIX	R\$ 2,69	R\$ 2.690,00
244	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 8.0 - UNIDADE	MEDIX	R\$ 3,13	R\$ 313,00
245	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 8.5 - UNIDADE	MEDIX	R\$ 3,20	R\$ 320,00
269	30	CX	ACIDO TRANEXÂMICO (TRANSAMIN) 50MG/ML 5 ML - CX C/100 AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00
270	300	CX	ADRENALINA 1ML CX C/ 50 AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 65,00	R\$ 19.500,00
271	25	CX	AGUA DESTILADA 10ML - CX C/200 AMPOLA	FARMACE	R\$ 56,00	R\$ 1.400,00
282	40	CX	ATROPINA INJ 0,25MG- CX C/100 AMPOLA	FARMACE	R\$ 129,00	R\$ 5.160,00
292	20	CX	CAPTOPRIL 25MG - CX C/ 500 COMPRIMIDO	PRATI	R\$ 21,35	R\$ 427,00
304	70	CX	CLINDAMICINA 600 MG CX C/50 AMP	HIPOLABOR	R\$ 179,00	R\$ 12.530,00
305	105	CX	CLORETO DE POTÁSSIO 10 10ML - CX C/200 AMPOLA	SAMTEC	R\$ 113,00	R\$ 11.865,00
309	5.000	FRC	COTA RESERVADA ME/EPP - CLORETO DE SÓDIO 0.9 250ML SISTEMA FECHADO - CX C/50 FRASCO	FRESENIUS	R\$ 5,20	R\$ 26.000,00
311	10.012	FRC	COTA RESERVADA ME/EPP - CLORETO DE SÓDIO 0.9 500ML SISTEMA FECHADO - CX C/30 FRASCO	FRESENIUS	R\$ 6,20	R\$ 62.074,40
316	25	CX	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML 3ML- CX C/100 AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 324,00	R\$ 8.100,00

325	200	CX	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2 20ML (SEM VASOCONSTRITOR) - CX C/25 FRASCO	HIPOLABOR	R\$ 169,00	R\$ 33.800,00
360	25	CX	HEPARINA 5000UI 0.25ML SUBCUTANEO - CX C/100 AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 702,00	R\$ 17.550,00
425	120	RL	ALGODÃO ROLOS	NATHY	R\$ 19,80	R\$ 2.376,00
427	100	PCT	ATADURA PEQUENA PCT C/ 12 ROLOS	ORTOM	R\$ 4,89	R\$ 489,00
446	1.000	UND	SERINGA DE 10 ML	MEDIX	R\$ 0,29	R\$ 290,00
447	600	UND	SERINGA DE 20 ML	MEDIX	R\$ 0,38	R\$ 228,00
448	1.000	UND	SERINGA DE 3 ML	MEDIX	R\$ 0,16	R\$ 160,00
449	1.000	UND	SERINGA DE 5 ML	MEDIX	R\$ 0,19	R\$ 190,00
483	800	CX	CIPROFLOXACINO 500 MG CX C/14 COMPRIMIDOS	MULTILAB	R\$ 12,99	R\$ 10.392,00
488	1.200	UND	DEXAMETASONA 1 MG/G CREME 10G	HIPOLABOR	R\$ 2,19	R\$ 2.628,00
505	1.000	CX	FUROSEMIDA 40MG CX C/ 20 COMPRIMIDOS	BRAINFARMA	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00
534	800	CX	NIFEDIPINO 20MG CX C/30 COMPRIMIDOS	BRAINFARMA	R\$ 8,89	R\$ 7.112,00
Valor total R\$ 671.330,05 (Seiscentos e setenta e um mil trezentos e trinta reais e cinco centavos)						

O valor global estimado é de R\$ 671.330,05 (Seiscentos e setenta e um mil trezentos e trinta reais e cinco centavos), para um período de 12 (Doze) meses. A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretária de Saúde do Município de Pinheiro - MA. Conforme segue. DADOS DO BENEFICIÁRIO:

1. L. ALVES ARAÚJO - ME

JEC COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA NOME FANTASIA: EMED HOSPITALAR CNPJ: 49.130.101/0001-76 ENDEREÇO: R 11, Nº 4, BAIRRO SÃO FRANCISCO, CEP: 65.076-530, SÃO LUÍS/MA TELEFONE: (98) 98420-0206 REPRESENTANTE LEGAL: NOME: JOSE ETEVALDO CARNEIRO JUNIOR CPF: ***.986.***-72 E-MAIL: emed@emedhospitalar.com.

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unitário	Total Total
------	--------	----	-----------	-------	----------------	-------------



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



PREFEITURA DE
PINHEIRO
RECONSTRUIR E AVANÇAR

Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

1	500	PCT	ABAIXADOR LINGUA - ESPATULA DE MADEIRA - PACOTE C/ 100	THEOTO	R\$ 6,19	R\$ 3.095,00
2	150	PCT	ABSORVENTE POS PARTO GERIATRICO PACT C/20 UND	ALPHALIFE	R\$ 13,94	R\$ 2.091,00
3	160	CX	AGULHA ESPINHAL P/ RAQUI 25G X 3.5 CX C/25 UND. DESCARTAVEL	NIPRO	R\$ 105,00	R\$ 16.800,00
7	500	CX	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 25 X 08 CX C/ 100 UND.	SR	R\$ 8,08	R\$ 4.040,00
8	800	CX	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL 30 X 08 CX C/ 100 UND.	SR	R\$ 8,14	R\$ 6.512,00
11	500	FRC	ALCOOL GEL 70 500ML - CX C/ 12 FRASCOS	ITAJÁ	R\$ 8,20	R\$ 4.100,00
13	600	PCT	ALGODAO HIDROFILO EM BOLAS 95G - PCT. 100 UND	NATHY	R\$ 5,29	R\$ 3.174,00
17	500	UDN	APARELHO P/ BARBEAR (TRICOTOMIA) DESCARTAVEL - UNIDADE	MAXICOR	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
21	210	RL	ATADURA ALGODÃO ORTOPEDICO 15 X 1,0M C/ 20 UND	ORTOFEN	R\$ 14,35	R\$ 3.013,50
22	210	RL	ATADURA ALGODÃO ORTOPEDICO 20CM X 1,0M C/ 20 UND	ORTOFEN	R\$ 13,05	R\$ 2.740,50
24	200	PCT	ATADURA CREPE 12CM X 4.5M 13 FIOS - C/ 12 RL	ECOMAX	R\$ 12,32	R\$ 2.464,00
25	1.500	PCT	ATADURA CREPE 15CM X 4.5M 13 FIOS - C/ 12 RL	ECOMAX	R\$ 14,82	R\$ 22.230,00
27	100	CX	ATADURA GESADA 10CM X 4.0M CX C/20 RL	ORTOFEN	R\$ 66,63	R\$ 6.663,00
29	100	CX	ATADURA GESADA 20CM X 4.0M CX C/20 RL	ORTOFEN	R\$ 148,53	R\$ 14.853,00
30	1.130	UND	BOLSA COLOSTOMIA DRENAVEL TRANSPARENTE 57MM - PCT. C/ 10 UND	MEDSONDA	R\$ 2,71	R\$ 3.062,30
31	20	GL	CAL SODADA 4.5KG - GALAO	ATRASORB	R\$ 184,60	R\$ 3.692,00
36	500	UND	CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO 14G C/ AGULHA SILICONIZADA COM BISEL TRIFACETADO - CX C/100 UNIDADE (JELCO)	TKL	R\$ 1,27	R\$ 635,00
43	1.000	UND	CATETER NASAL P/ OXIGENIO TIPO OCULOS INFANTIL - PCT. C/ 10 UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 1,53	R\$ 1.530,00
44	500	UND	CATETER NASAL P/ OXIGENIO TIPO OCULOS NEONATAL -PCT. C/ 10 UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 1,57	R\$ 785,00
45	200	UND	CATETER VENOSO CENTRAL DUOCATH-2LUME-7F 13CM	NOVOCET PRO	R\$ 104,98	R\$ 20.996,00
47	850	LT	CLOREXIDINA 4 ALCOOLICA 1000ML- CX C/12 LITRO	VIC PHARMA	R\$ 29,41	R\$ 24.998,50
48	1.350	LT	CLOROXEDINE DEGERMANTE 2 1000ML - CX C/12 LITRO	VIC PHARMA	R\$ 23,92	R\$ 32.292,00
49	700	UND	COLETOR DE URINA ESTERIL INFANTIL FEMININO - PCT C/ 10 UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,66	R\$ 462,00
50	700	UND	COLETOR DE URINA ESTERIL INFANTIL MASCULINO - PCT C/ 10 UNIDADE	MEDSONDA	R\$ 0,66	R\$ 462,00
56	700	UND	COLETOR UNIVERSAL	ESDTERIEL	R\$ 0,73	R\$ 511,00
59	60.000	PCT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - COMPRESSA DE GAZE 7.5CM X 7.5CM 13 FIOS ESTERIL C/ 10 UNIDADES - PACOTE	ULTRA TEXTIL	R\$ 0,70	R\$ 42.000,00
60	20.000	PCT	COTA RESERVADA ME/EPP - COMPRESSA DE GAZE 7.5CM X 7.5CM 13 FIOS ESTERIL C/ 10 UNIDADES - PACOTE	ULTRA TEXTIL	R\$ 0,70	R\$ 14.000,00
68	60	UND	DRENO PENROSE S/GAZE Nº 1 NÃO ESTERIL PTC C/ 12 UND.	WALTEX	R\$ 35,33	R\$ 2.119,80
69	60	UND	DRENO PENROSE S/GAZE Nº 2 NÃO ESTERIL PTC C/ 12 UND.	WALTEX	R\$ 35,72	R\$ 2.143,20
70	120	UND	DRENO PENROSE S/GAZE Nº 3 NÃO ESTERIL PTC C/ 12 UND.	WALTEX	R\$ 35,65	R\$ 4.278,00
71	120	UND	DRENO PENROSE S/GAZE Nº 4 NÃO ESTERIL PTC C/ 12 UND.	WALTEX	R\$ 35,92	R\$ 4.310,40
72	150	UND	DRENO SUCCAO 3,2MM	VITALSUC	R\$ 45,18	R\$ 6.777,00
73	150	UND	DRENO SUCCAO 4,8MM	VITALSUC	R\$ 62,73	R\$ 9.409,50
74	200	UND	DRENO TORAXICO 36 COMPLETO C/ FRACO	GC MEDICA	R\$ 55,74	R\$ 11.148,00
75	200	UND	DRENO TORAXICO 38 COMPLETO C/ FRACO	GC MEDICA	R\$ 55,74	R\$ 11.148,00

76	5.000	UND	ELETRODO ADULTO DESCARTAVEL DE ESPUMA - UNIDADE	MAXICOR	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
77	400	UND	EQUIPO C/ BURETA 150ML - UNIDADE	BIOBASE	R\$ 7,49	R\$ 2.996,00
80	5.000	UND	EQUIPO P/ INFUSAO DE SANGUE CAMARA DUPLA FLEXIVEL C/ CONTROLADOR DE FLUXO PINCA ROLETE - UNIDADE	BIOBASE	R\$ 5,66	R\$ 28.300,00
88	30	UND	ESPONJA HEMOSTATICA ABSORVIVEL - 80X125MM	HEMOSPON	R\$ 122,38	R\$ 3.671,40
89	30	UND	FAIXA SMARCH 15CM X 2M LATEX - ROLO	INDUFLEX	R\$ 51,35	R\$ 1.540,50
90	700	UND	FILTRO RESPIRATÓRIO HME	YOUUMIDITY	R\$ 8,40	R\$ 5.880,00
93	35	CX	FIO CIRURGICO ALGODÃO/POLIESTER 2.0 45CM AGULHA 3/8 30MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 107,00	R\$ 3.745,00
96	150	CX	FIO CIRURGICO CATGUT CROMADO OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 1 90 CM AGULHA 1/2 40MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 151,91	R\$ 22.786,50
102	228	CX	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 0 150CM AGULHADO 40 MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 151,91	R\$ 34.635,48
103	25	CX	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 1-0 150CM AGULHADO 40 MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 151,91	R\$ 3.797,75
104	28	CX	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 2-0 90CM AGULHA 1/2 48MM (COMPATIVEL REF. 1872 T) - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 151,91	R\$ 4.253,48
105	30	CX	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 3-0 90CM AGULHA 1/2 48MM (COMPATIVEL REF. 1872 T) - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 151,91	R\$ 4.557,30
106	30	CX	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 4-0 90CM AGULHA 1/2 48MM (COMPATIVEL REF. 1872 T) - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 151,91	R\$ 4.557,30
107	30	CX	FIO CIRURGICO CATGUT SIMPLES OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 5-0 90CM AGULHA 1/2 48MM (COMPATIVEL REF. 1872 T) - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 151,91	R\$ 4.557,30
108	100	CX	FIO CIRURGICO KIT CESAREA (COMPATIVEL REF. CK 120G) - CX C/12 ENV.	SHALON	R\$ 357,94	R\$ 35.794,00
117	85	CX	FIO CIRURGICO NYLON INCOLOR CUTICULAR MONOFILAMENTO 3-0 45CM AGULHA 3/8 19MM (COMPATIVEL REF. 14504 T) - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 49,13	R\$ 4.176,05
119	100	CX	FIO CIRURGICO POLIESTER/ALGODAO AZUL TORCIDO 1-0 15X45CM (COMPATIVEL REF. SPA 45 T) - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 71,12	R\$ 7.112,00
121	100	CX	FIO CIRURGICO POLIGLACTINA VIOLETA TRANCADA 3-0 70CMAGULHA 1/2 3.0MM - CX C/36 ENV.	SHALON	R\$ 339,95	R\$ 33.995,00
124	150	CX	FIO CIRURGICO POLIGLACTINA VIOLETA TRANCADA OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL 2-0 70CM AGULHA 1/2 40MM (COMPATIVEL REF. J 351 H) - CX C/36 ENV.	SHALON	R\$ 339,95	R\$ 50.992,50
125	150	CX	FIO CIRURGICO POLIGLACTINA VIOLETA TRANCADA OBSTETRICIA/GINECOLOGIA/GERAL ANTIBACTERIAL 1 70CM AGULHA 1/2 40MM (COMPATIVEL REF. VCP353H) - CX C/36 ENV.	SHALON	R\$ 279,99	R\$ 41.998,50
127	100	CX	FIO CIRURGICO POLIPROPILENO AZUL CUTICULAR MONOFILAMENTO 1 75CM AGULHA 1/2 40MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 86,71	R\$ 8.671,00
128	100	CX	FIO CIRURGICO POLIPROPILENO AZUL CUTICULAR MONOFILAMENTO 2 75CM AGULHA 1/2 40MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 75,40	R\$ 7.540,00
129	100	CX	FIO CIRURGICO POLIPROPILENO AZUL CUTICULAR MONOFILAMENTO 3 75CM AGULHA 1/2 40MM - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 65,55	R\$ 6.555,00
132	150	CX	FIO CIRURGICO POLIESTER/ALGODAO AZUL TORCIDO 1-0 S/AGULHA - CX C/24 ENV.	SHALON	R\$ 71,10	R\$ 10.665,00
135	250	UND	FIO GUIA 10 FR - UNIDADE	BOUGIE	R\$ 4,80	R\$ 1.200,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

136	4.000	RL	FTTA ADESIVA 19MM X 50M - ROLO	MISSNER	R\$ 4,91	R\$ 19.640,00
137	2.000	UND	FTTA AUTOCLAVE 19MM X 50M - CX C/ 48 ROLOS	MISSNER	R\$ 5,66	R\$ 11.320,00
138	50	UND	FORMOL 10 L LITRO	INADALOBOR	R\$ 24,65	R\$ 1.232,50
142	40	UND	GARROTE	INCOTERM	R\$ 18,38	R\$ 735,20
143	150	GL	GEL P/ ULTRASSOM C/ 5KG - GALAO	VIC PHARMA	R\$ 17,00	R\$ 2.550,00
145	100	Kit	KIT P/ NEBULIZACAO ADULTO (MASCARA DE SILICONE C/ MANGUITO E COPO) - KIT	ROMED	R\$ 21,16	R\$ 2.116,00
146	100	Kit	KIT P/ NEBULIZACAO INFANTIL (MASCARAB125 DE SILICONE C/ MANGUITO E COPO) - KIT	ROMED	R\$ 24,41	R\$ 2.441,00
147	100	Kit	KIT P/ NEBULIZACAO NEO (MASCARA DE SILICONE C/ MANGUITO E COPO) - KIT	ROMED	R\$ 30,75	R\$ 3.075,00
148	150	UND	KIT PARA ANESTESIA PERIDURAL 16G (CATETER AGULHA ACESSORIOS) - UNIDADE	BIOMEDICAL	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00
150	8	UND	LARINGOSCOPIO ADULTO COMPLETO	ROMED	R\$ 572,00	R\$ 4.576,00
151	8	UND	LARINGOSCOPIO INFANTIL COMPLETO	ROMED	R\$ 660,00	R\$ 5.280,00
153	6.000	PR	LUVA CIRURGICA ESTERIL N. 6.5 - PAR COM PO	MEDIX	R\$ 1,73	R\$ 10.380,00
159	1.750	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX DESCARTAVEL TAMANHO MEDIO - CX C/ 100 UNIDADES	BOMPACK	R\$ 25,32	R\$ 44.310,00
161	1.250	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - LUVA DE PROCEDIMENTO EM LATEX DESCARTAVEL TAMANHO PEQUENO - CX C/ 100 UNIDADES	BOMPACK	R\$ 16,25	R\$ 20.312,50
163	250	MT	MANGUEIRA DE SILICONE PARA ASPIRAÇÃO	ROMED	R\$ 40,42	R\$ 10.105,00
164	50	UND	MANTA ALUMINIZADA	RESGATE	R\$ 42,97	R\$ 2.148,50
167	120	UND	MÁSCARA CONCENTRADORA DE OXIGENIO ADULTO	ROMED	R\$ 52,36	R\$ 6.283,20
180	1.400	UND	PULSEIRA P/ IDENTIFICACAO RN AZUL - UNIDADE	CIENTIFIC	R\$ 1,16	R\$ 1.624,00
181	1.400	UND	PULSEIRA P/ IDENTIFICACAO RN ROSA - UNIDADE	CIENTIFIC	R\$ 1,52	R\$ 2.128,00
183	40	UND	REANIMADOR INFANTIL MANUAL SILICONE - UNIDADE	ROMED	R\$ 243,00	R\$ 9.720,00
185	750	UND	ROMPEDOR DE BOLSA DESCARTAVEL - UNIDADE	ROMED	R\$ 1,33	R\$ 997,50
186	400	PCT	SACO PARA LIXO HOSPITALAR BRANCO LEITOSO 100 LITROS - PCT C/ 100 UNIDADES	NEKPLAST	R\$ 93,02	R\$ 37.208,00
188	500	UND	SACO PARA OBITO COM ZIPER TAMANHO GG - UNIDADE	NEKPLAST	R\$ 36,40	R\$ 18.200,00
197	250	UND	SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL/PLEURAL 2000 ML	BIOBASE	R\$ 84,50	R\$ 21.125,00
203	350	UND	SONDA ASPIRACAO TRAQEAL N. 14 - UNIDADE	BIOBASE	R\$ 0,98	R\$ 343,00
204	350	UND	SONDA ASPIRACAO TRAQEAL N. 16 - UNIDADE	BIOBASE	R\$ 0,96	R\$ 336,00
207	800	UND	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE N. 14 - CX C/ 10 UNIDADES	SOLIDOR	R\$ 4,73	R\$ 3.784,00
209	300	UND	SONDA FOLEY 2 VIAS SILICONE N. 18 - CX C/ 10 UNIDADES	SOLIDOR	R\$ 4,74	R\$ 1.422,00
211	700	UND	SONDA FOLEY 3 VIAS SILICONE N. 18 - CX C/ 10 UNIDADES	SOLIDOR	R\$ 4,75	R\$ 3.325,00
212	200	UND	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 04 - UNIDADE	BIOBASE	R\$ 1,18	R\$ 236,00
213	400	UND	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 06 - UNIDADE	BIOBASE	R\$ 1,20	R\$ 480,00
216	225	UND	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 16 - UNIDADE	BIOBASE	R\$ 1,76	R\$ 396,00
217	225	UND	SONDA NASOGASTRICA LONGA N. 18 - UNIDADE	BIOBASE	R\$ 1,83	R\$ 411,75
221	500	UND	SONDA URETRAL N. 12 - PCT - UNIDADES	BIOBASE	R\$ 1,11	R\$ 555,00
225	250	UDN	STERI CATH	PORTEX	R\$ 72,00	R\$ 18.000,00
226	30	UND	TELA CIRURGICA DE POLIPROPILENO SINTETICA NAO ABSORVIVEL PLANA 30X30CM (COMPATIVEL REF. PML1) - UNIDADE	WALTEX	R\$ 74,04	R\$ 2.221,20

227	50	UND	TERMO HIGROMETRO DIGITAL PARA AMBIENTE EXTERNO MEDIDOR DE TEMPERATURA E HUMIDADE - UNIDADE	INCOTERM	R\$ 160,65	R\$ 8.032,50
230	150	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO CONICO N. 2.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,95	R\$ 592,50
231	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 2.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,95	R\$ 395,00
232	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 2.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,20	R\$ 320,00
233	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 3.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,20	R\$ 320,00
234	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 3.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,36	R\$ 336,00
235	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 4.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,52	R\$ 352,00
236	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 4.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,52	R\$ 352,00
237	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 5.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,17	R\$ 317,00
238	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 5.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,13	R\$ 313,00
239	200	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 6.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,15	R\$ 630,00
240	1.000	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 6.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
246	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALAO N. 9.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 3,36	R\$ 336,00
247	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 2.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,76	R\$ 276,00
248	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 2.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,80	R\$ 280,00
249	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 3.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,81	R\$ 281,00
250	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 3.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,82	R\$ 282,00
251	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 4.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,98	R\$ 298,00
252	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 4.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,98	R\$ 298,00
253	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 5.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,80	R\$ 280,00
254	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 5.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,80	R\$ 280,00
255	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 6.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,79	R\$ 279,00
256	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 6.5 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,80	R\$ 280,00
257	100	UND	TUBO ENDOTRAQUEAL S/ BALAO N. 7.0 - UNIDADE	SOLIDOR	R\$ 2,80	R\$ 280,00
266	300	CX	ACETILCISTEINA 100MG/ML 3ML - CX C/10 AMPOLA	GEOLAB	R\$ 47,15	R\$ 14.145,00
267	750	FRC	ACETILCISTEINA 40MG/ML XAROPE ADULTO E PEDIÁTRICO 120ML - FRASCO	GEOLAB	R\$ 11,76	R\$ 8.820,00
277	20	CX	AMICACINA 250 MG CX C/50 AMPOLA	TEUTO	R\$ 193,15	R\$ 3.863,00
279	250	FRC	AMPICILINA 250MG/5ML SUSPENSÃO 60ML - FRASCO	PRATI	R\$ 8,57	R\$ 2.142,50
287	250	FRC	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML SOLUÇÃO GOTAS - 20ML	HIPOLABOR	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
290	200	CX	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA DIPIRONA (4 500MG/ML) 5ML - CX C/100 AMPOLA	FARMACE	R\$ 174,95	R\$ 34.990,00
293	750	FRC	CARVAO ATIVADO 25MG PO SOLUVEL 30G - FRASCO	SIGMA ALDRICH	R\$ 17,39	R\$ 13.042,50
296	500	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - CEFALOXINA 500MG - CX C/ 200 DRAGEA	ABL	R\$ 172,63	R\$ 86.315,00
302	80	CX	CETOPROFENO 100MG IM - CX C/100 AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 331,70	R\$ 26.536,00
312	60	CX	CLORETO DE SUXAMETONIO 100MG - CX C/10 AMPOLA	BLAU	R\$ 173,94	R\$ 10.436,40
313	400	FRC	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2 1000ML - CX C/12 FRASCO	VIC PHARMA	R\$ 23,26	R\$ 9.304,00
317	50	CX	CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA 0,5- AMPOLA- SEM VASODILATADOR CX C/10 AMP	HYPOFARM A	R\$ 89,22	R\$ 4.461,00
318	50	CX	CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA 0.50 PESADA 4ML EMBALAGEM ESTERIL - CX C/50 AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 245,86	R\$ 12.293,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



PREFEITURA DE
PINHEIRO
RECONSTRUIR E AVANÇAR

Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

320	100	CX	CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 200MG IV 100ML - CX C/100 AMPOLA	FRESENIUS	R\$ 10,56	R\$ 1.056,00
321	285	CX	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML 1ML - CX C/100 AMPOLA	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 22,40	R\$ 6.384,00
322	50	CX	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML - CX C/50 AMPOLA	CRISTALIA	R\$ 245,56	R\$ 12.278,00
324	40	CX	CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2 20ML (COM VASOCONSTRITOR) - CX C/50 FRASCO	HIPOLABOR	R\$ 314,91	R\$ 12.596,40
344	80	CX	FOSFATO CLINDAMICINA 150MG/ML 4ML - CX C/100 AMPOLA	HIPOLABOR	R\$ 354,48	R\$ 28.358,40
348	22	CX	GLICERINA SUPOSITORIO INFANTIL 0.0831G - CX C/ 12 UNIDADE	GRANADO	R\$ 24,09	R\$ 529,98
351	1.500	FRC	GLICOSE 5 CLORETO DE SÓDIO 0.9 250ML SISTEMA FECHADO - CX C/50 FRASCO	BAXTER	R\$ 5,98	R\$ 8.970,00
358	15	CX	GLUCONATO DE CALCIO - CX C/200 AMPOLA	ISOFARMA	R\$ 498,81	R\$ 7.482,15
361	80	CX	HIDROCORTISONA 100 MG - CX C/50 AMPOLA	BLAU	R\$ 103,32	R\$ 8.265,60
366	563	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - IMUNGLOBULINA ANTI-RH - CX C/1 AMPOLA	RHOPHYLA C	R\$ 295,70	R\$ 166.479,10
367	187	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - IMUNGLOBULINA ANTI-RH - CX C/1 AMPOLA	RHOPHYLA C	R\$ 295,70	R\$ 55.295,90
368	1.500	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - INSULINA HUMAMANA nph 100UI/ML 10ML - CX C/1 AMPOLA	NOVOLIN	R\$ 36,23	R\$ 54.345,00
369	500	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - INSULINA HUMAMANA nph 100UI/ML 10ML - CX C/1 AMPOLA	NOVOLIN	R\$ 36,23	R\$ 18.115,00
370	2.250	CX	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - INSULINA HUMAMANA REGULAR 100UI/ML 10ML -CX C/1 AMPOLA	NOVOLIN	R\$ 36,60	R\$ 82.350,00
371	750	CX	COTA RESERVADA ME/EPP - INSULINA HUMAMANA REGULAR 100UI/ML 10ML -CX C/1 AMPOLA	NOVOLIN	R\$ 36,60	R\$ 27.450,00
376	20	CX	METILDOPA 500MG CX C/500 COMPRIMIDO	SANVAL	R\$ 281,92	R\$ 5.638,40
379	5	CX	METRONIDAZOL 250 MG. CX C/600COMP.	PRATI	R\$ 83,69	R\$ 418,45
380	1.125	FRC	METRONIDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO 80ML - FRASCO	BELFAR	R\$ 8,73	R\$ 9.821,25
381	250	CX	METRONIDAZOL 5MG/ML 100ML - CX C/48 FRASCO	FARMACE	R\$ 5,15	R\$ 1.287,50
382	1.500	TB	NISTATINA OXIDO DE ZINCO (100.000UI 200MG/G) POMADA 60G - TUBO	PRATI	R\$ 9,18	R\$ 13.770,00
385	30	CX	OCTOCINA 5UI/ML 1ML - CX C/50 AMPOLA	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 57,03	R\$ 1.710,90
387	3	CX	OMEPRAZOL 20 MG CX C/500 COMP	GLOBO	R\$ 50,52	R\$ 151,56
388	75	CX	OMEPRAZOL 20 MG INJETÁVEL - CX C/20 AMPOLA	BLAU	R\$ 172,19	R\$ 12.914,25
389	250	CX	OMEPRAZOL 40 MG INJETÁVEL - CX C/ 20 AMPOLA	BLAU	R\$ 119,51	R\$ 29.877,50
390	3	CX	OMEPRAZOL 40MG - CX C/500 CAPSULA	BELFAR	R\$ 124,26	R\$ 372,78
391	35	CX	OXACILINA 500MG - CX C/ 50 AMPOLA	FRESENIUS	R\$ 116,66	R\$ 4.083,10
395	140	CX	PENICILINA G BENZATINA 1.200.000UI - CX C/50 AMPOLA	TEUTO	R\$ 345,77	R\$ 48.407,80
398	167	CX	PIRACETAM 200MG/ML 5ML - CX C/12 AMPOLA (NOOTROPIL)	AVENTIS	R\$ 54,52	R\$ 9.104,84
401	4.000	FRC	RINGER SIMPLES 500ML SISTEMA FECHADO - CX C/ 30 FRASCO	BAXTER	R\$ 5,31	R\$ 21.240,00
402	300	CX	SACARATO DE HIDROXIDO DE FERRO III EV 100MG 5ML - CX C/5 AMPOLA	EUROFARM A	R\$ 82,39	R\$ 24.717,00
405	30	CX	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL (NACL 2.6G GLICOSE ANIDRA 13.5G KCL 1.5G CITRATO DE SODIO DIIDRATADO 2.9G) - CX C/50 SACHE	PRATI	R\$ 2,96	R\$ 88,80
407	6.000	FRC	SIMETICONA 75MG/ML GOTAS 15ML - FRASCO	HIPOLABOR	R\$ 3,00	R\$ 18.000,00
408	3.000	FRC	SORO GLICOFISIOLOGICO 500 ML - CX C/30 FRASCO	BAXTER	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
409	3.000	FRC	SORO GLICOFISIOLOGICO 250 ML - CX C/48 FRASCO	BAXTER	R\$ 6,38	R\$ 19.140,00
411	2.250	FRC	COTA RESERVADA ME/EPP - SORO GLICOSADO 5 500 ML - CX C/30 FRASCO	BAXTER	R\$ 6,31	R\$ 14.197,50

414	10	CX	SULFATO DE GENTAMICINA 20MG/ML 1ML - CX C/50 AMPOLA	NOVAFARM A	R\$ 88,11	R\$ 881,10
416	160	CX	SULFATO DE GENTAMICINA 80MG 2ML - CX C/50 AMPOLA	SANTISA	R\$ 81,40	R\$ 13.024,00
418	2.000	FRC	SULFATO DE SALBUTAMOL SOLUCAO 5MG/ML 10ML - FRASCO (Gotas)	TEUTO	R\$ 9,86	R\$ 19.720,00
419	180	CX	TENOXICAM 20MG - CX C/50 AMPOLA	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 256,31	R\$ 46.135,80
420	120	CX	TENOXICAM 40MG - CX C/50 AMPOLA	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 276,25	R\$ 33.150,00
429	120	CX	BISTURI CAIXA CX C/ 100 UNIDADES	MAXICOR	R\$ 32,01	R\$ 3.841,20
434	800	UND	ESPÉCULO COMPLETO TAMANHO P	KOLPLAST	R\$ 4,10	R\$ 3.280,00
435	120	CX	FIO DE SUTURA 2.0 CX C/24 ENVELOPE	SHALON	R\$ 42,08	R\$ 5.049,60
436	120	CX	FIO DE SUTURA 3.0 CX C/ 24 ENVELOPE	SHALON	R\$ 42,08	R\$ 5.049,60
438	120	LT	FIXADOR PARA COLETA DE PREVENTIVO	KOLPLAST	R\$ 10,33	R\$ 1.239,60
440	120	UND	GLICOSÍMETRO	BIOLARD	R\$ 83,60	R\$ 10.032,00
444	10	UND	OXÍMETRO DE PULSO	INCOTERM	R\$ 88,09	R\$ 880,90
451	400	UNIDA DES	TERMÔMETRO DIGITAL PARA GELADEIRA	INCOTERM	R\$ 54,11	R\$ 21.644,00
453	200	CX	ÁCIDO ACETIL SALICILICO 500 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	DORMEC	R\$ 15,02	R\$ 3.004,00
456	1.000	CX	ALBENDAZOL 400 MG CX C/2 COMPRIMIDOS	PRATRI	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00
458	80	LT	ÁGUA DESTILADA LITROS	FORTISAN	R\$ 7,24	R\$ 579,20
463	1.000	CX	AMPICILINA 500MG COMP. CX C/24 COMPRIMIDOS	PRATRI	R\$ 29,09	R\$ 29.090,00
464	2.000	UND	AMPICILINA 50MG/ML SUSP. 60ML	PRATRI	R\$ 9,04	R\$ 18.080,00
465	1.000	CX	ANLÓDIPINO 10MG CX C/30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	R\$ 3,41	R\$ 3.410,00
468	2.000	CX	AZITROMICINA DI-HIDRATADA 500MG CX C/ 5 COMPRIMIDOS	PHARLAB	R\$ 3,85	R\$ 7.700,00
472	1.000	UND	BOMOPRIDA SUSPENSÃO	AIRELA	R\$ 2,44	R\$ 2.440,00
477	800	CX	CETOCONAZOL COMPRIMIDO 200 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	PHARLAB	R\$ 10,24	R\$ 8.192,00
484	1.000	CX	COMPLEXO B COMP. CX C/30 COMPRIMIDOS	NATULAB	R\$ 32,76	R\$ 32.760,00
485	1.000	UND	COMPLEXO B SUSP.100ML	NATULAB	R\$ 3,71	R\$ 3.710,00
487	500	CX	DESCLOFENIRANINA 2 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	R\$ 8,52	R\$ 4.260,00
492	2.000	UND	DICLOFENACO RESINATO 15MG/ML 20ML GOTAS	GEOLAB	R\$ 5,79	R\$ 11.580,00
495	2.500	CX	ENALAPRIL 20 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	R\$ 1,69	R\$ 4.225,00
496	2.500	CX	ENALAPRIL DE 10 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	R\$ 1,50	R\$ 3.750,00
499	2.000	CX	ERITROMICINA 500MG COMP. CX C/20 COMPRIMIDOS	PRATRI	R\$ 17,88	R\$ 35.760,00
500	1.000	UND	FLORATIL 100MG INF.	HEBRON	R\$ 5,12	R\$ 5.120,00
501	1.000	UND	FLORATIL 200MG INF.	HEBRON	R\$ 6,26	R\$ 6.260,00
509	500	CX	IBUPROFENO 300 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	PHARLAB	R\$ 8,97	R\$ 4.485,00
512	1.000	UND	IODETO DE POTÁSSIO 2 20MG/ML SUSP 100ML	IMEC	R\$ 7,79	R\$ 7.790,00
517	1.500	CX	LOSARTANA 100 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	VITAMEDIC	R\$ 3,77	R\$ 5.655,00
518	1.000	CX	MEBENDAZOL 100 MG CX C/6 COMPRIMIDOS	PRATRI	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
519	1.000	UND	MEBENDAZOL 20MG/MLSUSPENSÃO 30ML	PRATRI	R\$ 3,91	R\$ 3.910,00
522	500	CX	METILDOPA 250MG CX C/30 COMPRIMIDOS	SOBRAL	R\$ 21,74	R\$ 10.870,00
524	500	CX	METOCLOPRAMIDA 10MG CX C/30 COMPRIMIDOS	PRATRI	R\$ 7,22	R\$ 3.610,00
526	1.000	CX	METRONIDAZOL 250 MG CX C/20 COMPRIMIDOS	MUTILAB	R\$ 4,16	R\$ 4.160,00
528	1.000	UND	METRONIDAZOL NISTANTINA 20.000UI G CREME 50G	GEOLAB	R\$ 11,32	R\$ 11.320,00
529	1.000	UND	METRONIDAZOL 40MG SUSPENSÃO 80ML	BELFAR	R\$ 8,27	R\$ 8.270,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

530	1.500	UND	MICONAZOL 20MG/G CREME VAGINAL 80G	PRATRI	R\$ 8,22	R\$ 12.330,00
531	1.500	UND	MICONAZOL 20MG/G LOÇÃO 30G	PRATRI	R\$ 3,43	R\$ 5.145,00
533	500	CX	NIFEDIPINO 10MG CX C/30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	R\$ 6,83	R\$ 3.415,00
535	1.500	CX	NIMESULID 100 MG CX C/30 COMPRIMIDOS	VITAMEDIC	R\$ 5,83	R\$ 8.745,00
541	200	CX	OMEPRAZOL 20MG CX C28 COMPRIMIDOS	GEOLAB	R\$ 3,73	R\$ 746,00
542	500	CX	OMEPRAZOL 40MG CX C/30 COMPRIMIDOS	BELFAR	R\$ 10,53	R\$ 5.265,00
546	1.000	UND	PERMETRINA LOÇÃO	PRATRI	R\$ 4,31	R\$ 4.310,00
547	500	CX	PREDINISONA 20 MG CX C/10 COMPRIMIDOS	VITAMEDIC	R\$ 4,88	R\$ 2.440,00
548	500	CX	PREDINISONA 5 MG CX C/20 COMPRIMIDOS	VITAMEDIC	R\$ 2,93	R\$ 1.465,00
549	2.000	CX	PROPANOLOL 40MG CX C/30 COMPRIMIDOS	VITAMEDIC	R\$ 7,09	R\$ 14.180,00
552	2.000	UND	SALBUTAMOL 2,4MG/5ML SUSP. 100ML	TEUTO	R\$ 3,84	R\$ 7.680,00
553	2.000	CX	SECNIDAZOL 1000MGc CX C/2 COMPRIMIDOS	PHARLAB	R\$ 2,63	R\$ 5.260,00
557	35	CX	SORO FISIOLÓGICO DE 100 ML CX C/84 FRASCO	BAXTER	R\$ 8,10	R\$ 283,50
558	20	CX	SORO FISIOLÓGICO DE 250 ML CX C/ 48 FRASCO	BAXTER	R\$ 8,45	R\$ 169,00
559	25	CX	SORO FISIOLÓGICO DE 500 ML CAIXA CX C/30 FRASCO	BAXTER	R\$ 10,97	R\$ 274,25
560	2.000	UND	SULFAMETAZOLTRIMETROPINA SUSP. 40MG80MG/ML 50ML	PRATRI	R\$ 5,95	R\$ 11.900,00
561	800	CX	SULFAMETAZOLTRIMETROPINA 40MG80MG CX C/20 COMPRIMIDOS	PRATRI	R\$ 8,52	R\$ 6.816,00
563	500	CX	SULFATO FERROSO 40 MG CX C/60 COMPRIMIDOS	NATULAB	R\$ 9,23	R\$ 4.615,00
564	2.000	UND	SULFATO FERROSO SUSPENSÃO 100ML	NATULAB	R\$ 3,15	R\$ 6.300,00
565	30	CX	PENICILINA BENZATINA 1.200.000UI INJ CX C/ 50 AMPOLAS	TEUTO	R\$ 9,96	R\$ 298,80
566	600	UND	TIABENDAZOL CREME	GEOLAB	R\$ 18,93	R\$ 11.358,00
567	1.000	CX	VITAMINA C COMPRIMIDO CX C/30 COMPRIMIDOS	AIRELA	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
569	750	KIT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - T/GOT LIQUIFORM REF 109-4/30	LABTEST	R\$ 128,51	R\$ 96.382,50
570	250	KIT	COTA RESERVADA ME/EPP - T/GOT LIQUIFORM REF 109-4/30	LABTEST	R\$ 128,51	R\$ 32.127,50
572	250	KIT	COTA RESERVADA ME/EPP - BETATEST 712T/25	LABTEST	R\$ 77,32	R\$ 19.330,00
573	750	UND	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - BETATEST HCG	LABTEST	R\$ 75,87	R\$ 56.902,50
574	250	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - BETATEST HCG	LABTEST	R\$ 75,87	R\$ 18.967,50
575	750	KIT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - HCG 100 TIRAS	LABTEST	R\$ 145,45	R\$ 109.087,50
576	250	KIT	COTA RESERVADA ME/EPP - HCG 100 TIRAS	LABTEST	R\$ 145,45	R\$ 36.362,50
577	225	FRC	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - LYSE M-30 CFl. AZUL	MINDRAY	R\$ 498,63	R\$ 112.191,75
578	75	FRC	COTA RESERVADA ME/EPP - LYSE M-30 CFl. AZUL	MINDRAY	R\$ 498,63	R\$ 37.397,25
580	75	GL	COTA RESERVADA ME/EPP - M-30D D DILUENTE (H) 20LT	MINDRAY	R\$ 572,78	R\$ 42.958,50
581	225	KIT	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - PSA MEDTESTE COM /25	LABTEST	R\$ 191,13	R\$ 43.004,25
582	75	KIT	COTA RESERVADA ME/EPP - PSA MEDTESTE COM /25	LABTEST	R\$ 191,13	R\$ 14.334,75
583	300	KIT	SEROLATEX AEO REF 157-1/2,5	LABTEST	R\$ 171,44	R\$ 51.432,00
584	150	UND	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - SOLUCAO DE LIMPEZA PARA EQUIPAMENTO AUTOMÁTICO U	MINDRAY	R\$ 444,42	R\$ 66.663,00
585	50	UND	COTA RESERVADA ME/EPP - SOLUCAO DE LIMPEZA PARA EQUIPAMENTO AUTOMÁTICO U	MINDRAY	R\$ 444,42	R\$ 22.221,00
586	200	KIT	URIQUEST-PLUS I 150 TESTES	LABTEST	R\$ 187,14	R\$ 37.428,00
587	200	UND	VDRL PRONTO PARA USO 5ML COM CONTROLE 250T UN	LABTEST	R\$ 134,03	R\$ 26.806,00

592	50	UND	ALTA ROTAÇÃO 45 (CABEÇA ANGULADA)	DENTFLEX	R\$ 778,70	R\$ 38.935,00
594	100	PCT	ABAIXADOR D LINGUA-MADEIRA	THEOTO	R\$ 9,87	R\$ 987,00
596	400	FR	ANÉSTESICO TÓPICO	DFL	R\$ 12,77	R\$ 5.108,00
597	100	KIT	BROCA ARKANSAS	MICRODON T	R\$ 23,95	R\$ 2.395,00
613	20	UND	CAVITADOR ULTRASONICO	ABC	R\$ 984,71	R\$ 19.694,20
616	100	PT	ÓXIDO DE ZINCO- COLTOSOL	DFL	R\$ 13,84	R\$ 1.384,00
631	500	UND	FITA PARA GRAU CIRURGICO	MISSNER	R\$ 4,99	R\$ 2.495,00
637	60	UND	FÓRCEPS INFANTIL 69	ABC	R\$ 95,19	R\$ 5.711,40
640	60	UND	FÓRCEPS INFANTIL 16	ABC	R\$ 95,19	R\$ 5.711,40
Valor Total R\$ 3.334.906,72 (Três milhões trezentos e trinta e quatro mil novecentos e seis reais e setenta e dois centavos).						

O valor global estimado é de R\$ 3.334.906,72 (Três milhões trezentos e trinta e quatro mil novecentos e seis reais e setenta e dois centavos), para um período de 12 (Doze) meses. A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2025. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais o Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de medicamentos em geral e insumos e material odontológico e laboratoriais para atender as necessidades da Secretária de Saúde do Município de Pinheiro - MA, conformidade com o especificado abaixo. ADJUDICATÁRIOS: JEC COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - CNPJ Nº 49.130.101/0001-76, no valor de R\$ 3.334.906,72 (Três milhões trezentos e trinta e quatro mil novecentos e seis reais e setenta e dois centavos). Empresa: R2 MEDCAL DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 40.814.479/0001-14, no valor de R\$ 671.330,05 (Seiscentos e setenta e um mil trezentos e trinta reais e cinco centavos). Empresa: DROGARIA FARMAIS PALMEIRANDIA LTDA - CNPJ nº 52.329.165/0001-05, no valor de R\$ 3.271.235,55 (Três milhões duzentos e setenta e um mil duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). Empresa: 3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 12.973.088/0001-07, no valor de R\$ 288.756,420 (Duzentos e oitenta e oito mil setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e dois centavos). Empresa: MDC MEDICAL LTDA - CNPJ nº 45.768.089/0001-79, no valor de R\$ 94.580,65 (Noventa e quatro mil quinhentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos). Empresa: PHENIX HOSPITALAR LTDA -



CNPJ nº 07.851.653/0001-23, no valor de R\$ 163.179,70 (Cento e sessenta e três mil cento e setenta e nove reais e setenta centavos). Empresa: W2 COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 19.079.667/0001-50, no valor de R\$ 1.054.722,17 (Um milhão cinquenta e quatro mil setecentos e vinte e dois reais e dezessete centavos). Empresa: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 33.836.848/0001-04, no valor de R\$ 41.250,00 (Quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais). Empresa: C3 DISTRIBUICAO E LOGISTICA LTDA - CNPJ nº 53.042.199/0001-87, no valor de R\$ 53.304,00 (Cinquenta e três mil trezentos e quatro reais). Empresa: ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 03.748.673/0001-12, no valor de R\$ 72.225,78 (Setenta e dois mil duzentos e vinte e cinco reais e setenta e oito centavos). Empresa: DISTRIBUIDORA MERCURY DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 32.077.848/0001-05, no valor de R\$ 45.550,00 (Quarenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais). Empresa: I9 SAUDE EQUIPAMENTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA - CNPJ nº 26.571.648/0001-01, no valor de R\$ 204.570,00 (Duzentos e quatro mil quinhentos e setenta reais). Empresa: NEW IMPORT DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 48.253.516/0001-74, no valor de R\$ 6.768,00 (Seis mil setecentos e sessenta e oito reais). Empresa: GALLI E LIOTTO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ nº 42.092.374/0001-24, no valor de R\$ 311.848,00 (Trezentos e onze mil oitocentos e quarenta e oito reais). Empresa: KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ nº 51.685.649/0001-24, no valor de R\$ 202.575,00 (Duzentos e dois mil quinhentos e setenta e cinco reais). Empresa: BENTES SOUSA & CIA LTDA - CNPJ nº 63.424.121/0001-80, no valor de R\$ 132.750,00 (Cento e trinta e dois mil setecentos e cinquenta reais). Empresa: O C E TORRES LTDA - CNPJ nº 50.979.927/0001-93, no valor de R\$ 246.524,00 (Duzentos e quarenta e seis mil quinhentos e vinte e quatro reais). O valor total homologado é de R\$ 10.196.076,04 (Dez milhões cento e noventa e seis mil setenta e seis reais e quatro centavos). José Eduardo Sarmento Pires de Sá. Secretário Municipal de Saúde. Pinheiro - MA, 22 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº. 249, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO FUNCIONAL DOS PROFISSIONAIS DOCENTES DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. **O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA**, no uso das atribuições legais, que lhe confere os artigos 80 e 83 da Lei Orgânica do Município

de Pinheiro. **RESOLVE: Art. 1º** - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 23 de dezembro de 2025, o prazo de vigência da Comissão de Enquadramento instituída pela Portaria nº 220/2025, publicada em 23 de outubro de 2025. **Art. 2º** - Permanecem inalteradas as demais disposições constantes da Portaria 220/2025. **Art. 3º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. **GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025, 169º. DA FUNDAÇÃO, 203º. DA INDEPENDÊNCIA E 136º. DA REPÚBLICA. CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA** Prefeito Municipal de Pinheiro Registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Governo em 22 de dezembro de 2025. **CARLOS ANTÔNIO RAMALHO FERREIRA** Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº. 248, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA COMISSÃO DE ANÁLISE E ENQUADRAMENTO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DOS GUARDAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. **O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 e 107, inciso II, alínea "c" da Lei Orgânica do Município, pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais e pelo art. 13 da Lei Municipal nº 2.842/2021; **RESOLVE: Art. 1º** - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 31 de dezembro de 2025, o prazo de vigência da Comissão de Enquadramento instituída pela Portaria nº 222/2025, publicada em 31 de outubro de 2025. **Art. 2º** - Fica substituído o membro titular da Comissão de Enquadramento, o **Secretário: Franklandes de Jesus Pereira Louredo**, pela **1ª Suplente: Ana Cristina Campos**, que passa a exercer a titularidade para todos os fins durante o período de vigência da Comissão. **Art. 3º** - Permanecem inalteradas as demais disposições constantes da Portaria 222/2025. **Art. 4º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. **GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025, 169º. DA FUNDAÇÃO, 203º. DA INDEPENDÊNCIA E 136º. DA REPÚBLICA. CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA** Prefeito Municipal de Pinheiro Registrada e Publicada na Secretaria Municipal de Governo em 22 de dezembro de 2025. **CARLOS ANTÔNIO RAMALHO FERREIRA** Secretário Municipal de Governo



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre **ORGÃO GERENCIADOR**: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES**: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **OBJETO**: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente, para atender as necessidades das diversas Secretarias da Administração Municipal. Conforme segue. **DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL**: G & J REPRESENTACAO LTDA **CNPJ** nº 30.016.402/0001-45 **ENDEREÇO**: Avenida Beta Quadra-K 15-B, Bairro: Parque Athenas, São Luís/MA **TELEFONE**: (98) 98841-9643 **E-MAIL**: atendimento@gfxcomercio.com.br

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unit	V. Total
65	150,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Quadro branco profissional 3000x1200x15mm de borda de alumínio. Em chapa de MDF de 15mm revestido de fórmica lisa brilhante, acabamento em perfil de alumínio suporte para pincel de 25cm com 4 suportes para fixação na parede	GFX	R\$ 498,00	R\$ 74.700,00
66	50,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Quadro branco profissional 3000x1200x15mm de borda de alumínio. Em chapa de MDF de 15mm revestido de fórmica lisa brilhante, acabamento em perfil de alumínio suporte para pincel de 25cm com 4 suportes para fixação na parede	GFX	R\$ 498,00	R\$ 24.900,00

67	150,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Quadro branco profissional, 2000x1200x5mm de borda de alumínio. Em chapa MDF de 15mm revestida de fórmica lisa brilhante, acabamento em perfil de alumínio suporte para pincel de 25cm com 4 suportes para fixação na parede.	GFX	R\$ 390,00	R\$ 58.500,00
68	50,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Quadro branco profissional, 2000x1200x5mm de borda de alumínio. Em chapa MDF de 15mm revestida de fórmica lisa brilhante, acabamento em perfil de alumínio suporte para pincel de 25cm com 4 suportes para fixação na parede.	GFX	R\$ 390,00	R\$ 19.500,00

A integral da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro-MA, 27 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre **ORGÃO GERENCIADOR**: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES**: Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **OBJETO**: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente, para atender as necessidades das diversas Secretarias da Administração Municipal. Conforme segue. **DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL**: IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS LTDA **CNPJ** nº 04.966.853/0001-33 **ENDEREÇO**: Rua Coronel Pedra Boguea, nº 283, andar segundo Centro, no Município de Lago da Pedra-MA **TELEFONE**: (99) 3644-1002/(99) 98161-0606 **E-MAIL**: imperioemp@hotmail.com



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unit	V. Total
36	375,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CADEIRA MODELO FIXA Fixa - Encosto em tela flexível de alta resistência; - Cor: Preto; - Material assento: poliéster; - Assento estofado. Densidade: 45 a 55 kgf/m3; - Apoio de braço fixo; - Apoio lombar; - Atender normas NBR da ABNT; - Estrutura em aço; - Ergonômica: atender NR17; - Peso mínimo suportado: 110kg; - Dimensões mínimas aproximadas (P = profundidade, L = largura, A = altura): P = 700 mm; L = 600 mm A = 900 mm	Fratini	R\$ 190,00	R\$ 71.250,00
51	225,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - LONGARINA 3 LUGARES: Especificações mínimas: longarina 3 lugares / base fixa / com assento e encosto com estrutura em aço perfurado / braço em aço cromado com formato anatômico. garantia de 12 meses	Modelo móveis	R\$ 500,00	R\$ 112.500,00
95	38,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FOGÃO 04 BOCAS ACENDEDOR MANUAL - Fogão a gás Cor: branca; Material: aço esmaltado; Bocas: 4 Acendimento: Manual; Queimadores: 2 pequenos/2 família; Potência dos Queimadores 2 (2kw), 2 (1,7 kw); Painel: Manual; Botões: Removíveis; Grades de Mesa: Dupla; Capacidade do forno: aproximadamente 56 litros; Prateleiras do forno: Removíveis; Forno: Auto-limpante; Com Pé, proteção térmica traseira; Consumo de gás: Classe A.	Realce	R\$ 1.000,00	R\$ 38.000,00

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro-MA, 27 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **OBJETO:** Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente, para atender as necessidades das diversas Secretarias da Administração Municipal. Conforme segue. **DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL:** GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA **CNPJ** nº 30.016.402/0001-45 **ENDEREÇO:** Rua Mariano Victal de Negreiros, nº 222, Letra B, Centro, Cedral/MA **TELEFONE:** (98) 98181-2988 **E-mail:** globalempreendimentos2018@gmail.com

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unit	V. Total
9	12,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL: TIPO IMPRESSÃO: LASER; RESOLUÇÃO IMPRESSÃO: 1200 X 1200 DPI; TENSÃO ALIMENTAÇÃO: BIVOLT V; VELOCIDADE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO: 40 PPM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONOCROMÁTICA, DUPLEX AUTOMÁTICO; CONECTIVIDADE: USB 2.0 E ETHERNET GIGABIT COM RJ-45; TIPO PAPEL: A4, CARTA, OFÍCIO; CAPACIDADE MEMÓRIA: 512 MB	Brother	R\$ 1.898,87	R\$ 22.786,44
10	38,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - COLORIDA, WI-FI DIRECT, USB. MENOR CUSTO DE IMPRESSÃO: TANQUE DE TINTA COLORIDA, WI-FI DIRECT, USB, BIVOLT, TECNOLOGIA HEAT-FREE DA EPSON QUE EVITA ALTOS CUSTOS DE IMPRESSÃO E DESPERDÍCIO, GARANTE QUALIDADE ÀS IMPRESSÕES, ALÉM DE CONFERIR LONGA VIDA E ALTA PERFORMANCE AO EQUIPAMENTO. CONTROLE SUA IMPRESSORA A PARTIR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS ATRAVÉS DO NOVO APLICATIVO SMART PANEL. CONECTIVIDADE AVANÇADA: IMPRESSÃO WIRELESS E WI-FI DIRECT3 INTEGRADO, IMPRIMA SEM FIOS DIRETAMENTE DO SMARTPHONE, TABLET OU PC.	Epson	R\$ 2.103,63	R\$ 79.937,94

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

32	1.875,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Cadeira empilhável, com quatro pés, encosto liso ou vazado levemente ondulado que proporciona maior conforto. Material: Polipropileno/plástico Cor: branco. Resistência a carga estática igual ou superior a 150 kg Produto certificado de acordo com a Portaria do Inmetro número 342/2014 Peso mínimo 2,90 kg deve ter no mínimo as seguintes medidas: Largura/profundidade 46cm, altura 80cm, comprimento 46cm, altura mínima do acento até o chão 45cm.	Topperplast	R\$ 56,35	R\$ 105.656,25
33	625,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Cadeira empilhável, com quatro pés, encosto liso ou vazado levemente ondulado que proporciona maior conforto. Material: Polipropileno/plástico Cor: branco. Resistência a carga estática igual ou superior a 150 kg Produto certificado de acordo com a Portaria do Inmetro número 342/2014 Peso mínimo 2,90 kg deve ter no mínimo as seguintes medidas: Largura/profundidade 46cm, altura 80cm, comprimento 46cm, altura mínima do acento até o chão 45cm.	Topperplast	R\$ 56,35	R\$ 35.218,75
34	150,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CADEIRA MODELO ESCRITÓRIO GIRATÓRIA - Giratória - Cor: preto; - Encosto em resina plástica; - Material assento: poliéster; - Apoio lombar; - Assento estofado. Densidade: 45 a 55; kgf/m3; - Apoio de braço regulável em altura; - Ajuste de altura - Encosto inclinável; - Ergonômica: atender NR17; - Peso mínimo suportado: 110kg; - Dimensões mínimas aproximadas (P = profundidade, A = altura e L = largura); P= 620mm; A= 890mm; L= 640mm; A encosto = 440mm; L encosto = 440mm	Otello	R\$ 352,71	R\$ 52.906,50
35	50,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - CADEIRA MODELO ESCRITÓRIO GIRATÓRIA - Giratória - Cor: preto; - Encosto em resina plástica; - Material assento: poliéster; - Apoio lombar; - Assento estofado. Densidade: 45 a 55; kgf/m3; - Apoio de braço regulável em altura; - Ajuste de altura - Encosto inclinável; - Ergonômica: atender NR17; - Peso mínimo suportado: 110kg; - Dimensões mínimas aproximadas (P = profundidade, A = altura e L = largura); P= 620mm; A= 890mm; L= 640mm; A encosto = 440mm; L encosto = 440mm	Otello	R\$ 352,71	R\$ 17.635,50
52	75,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - LONGARINA 3 LUGARES: Especificações mínimas: longarina 3 lugares / base fixa / com assento e encosto com estrutura em aço perfurado / braço em aço cromado com formato anatômico. garantia de 12 meses	Uniflex	R\$ 700,50	R\$ 52.537,50
53	225,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - LONGARINA 4 LUGARES: Especificações mínimas: longarina 4 lugares / base fixa / com assento e encosto com estrutura em aço perfurado / braço em aço cromado com formato anatômico. garantia de 12 meses	Uniflex	R\$ 802,81	R\$ 180.632,25

54	75,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - LONGARINA 4 LUGARES: Especificações mínimas: longarina 4 lugares / base fixa / com assento e encosto com estrutura em aço perfurado / braço em aço cromado com formato anatômico. garantia de 12 meses	Uniflex	R\$ 802,81	R\$ 60.210,75
79	75,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - APARELHO AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 9.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	Elgin	R\$ 2.113,16	R\$ 158.487,00
80	25,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - APARELHO AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 9.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	Elgin	R\$ 2.113,16	R\$ 52.829,00
110	38,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - GELADEIRA/REFRIGERADOR: Frost Free, Capacidade aproximada: 400 LITROS, Prateleiras Removíveis: Sim, freezer superior, Recipiente para Guardar Gelo: Sim, Painel de Controle: Display Touch Screen, Recursos: Side Inverse, Painel de controle com funções exclusivas, Dimensões aproximadas (LxAxP): 82,9 x 190 x 75 cm. garantia mínimo, 12 meses; certificado pelo INMETRO.	Consul/ Eletrolux/ EOS/ Brastemp/ Midea/ Philco	R\$ 3.049,71	R\$ 115.888,98



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

111	12,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - GELADEIRA/REFRIGERADOR: Frost Free, Capacidade aproximada: 400 LITROS, Prateleiras Removíveis: Sim, freezer superior, Recipiente para Guardar Gelo: Sim, Paineis de Controle: Display Touch Screen, Recursos: Side Inverse, Paineis de controle com funções exclusivas, Dimensões aproximadas (LxAxP): 82,9 x 190 x 75 cm. garantia mínimo, 12 meses; certificado pelo INMETRO.	Consul/ Eletrolux/ EOS/ Brastemp/ Midea/ Philco	R\$ 3.049,70	R\$ 36.596,40
112	75,00	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Modelo: Duplex; Tecnologia: Frost Free; Capacidade entre: 320 e 360 litros; Altura interna do freezer de no mínimo 35 cm; Voltagem: 220V/60hz; Cor: branca; Garantia mínima: 1 ano; Classificação: selo procel, categoria A, certificação do INMETRO Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/ndic n 20 de 01/02/2006); Manual em português.	Consul/ Eletrolux/ EOS/ Brastemp/ Midea/ Philco	R\$ 2.123,04	R\$ 159.228,00
113	25,00	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - GELADEIRA - Modelo: Duplex; Capacidade entre: 320 e 360 litros; Altura interna do freezer de no mínimo 35 cm; Voltagem: 220V/60hz; Cor: branca; Garantia mínima: 1 ano; Classificação: selo procel, categoria A, certificação do INMETRO Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Portaria inmetro/ndic n 20 de 01/02/2006); Manual em português.	Consul/ Eletrolux/ EOS/ Brastemp/ Midea/ Philco	R\$ 2.123,04	R\$ 53.076,00

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, 27 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **OBJETO:** Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente, para atender as necessidades das diversas Secretarias da Administração Municipal. Conforme segue. **DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL:** F W A COMERCIO LTDA - EPP CNPJ nº 10.487.721/0001-21 **ENDEREÇO:** Avenida Joaquim Mochel, Quadra 23 Nº 04, Parque Pindorama, São Luís/MA **TELEFONE:** (98) 99912-1003 **E-MAIL:** abrangecomerciofwa@hotmail.com

Item	Quant	Un	Descrição	Marca	Valor Unt	V. Total
1	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - COMPUTADOR- PROCESSADOR I5, MEMÓRIA 16GB (DUAL CHANNEL) DDR5 4800MHZ OU SUPERIOR; ARMAZENAMENTO SSD M.2 NVME 500 GB; FONTE DE ALIMENTAÇÃO 500W COM EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 80; TECLADO ABNT2 COM AJUSTE DE INCLINAÇÃO, MOUSE OPTICO, MONITOR DE LED 19 FULL HD, CAIXA DE SOM, GARANTIA 12 MESES.	FÁCIL PC	R\$ 2.182,05	R\$ 163.653,75
2	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - COMPUTADOR- PROCESSADOR I5, MEMÓRIA 16GB (DUAL CHANNEL) DDR5 4800MHZ OU SUPERIOR; ARMAZENAMENTO SSD M.2 NVME 500 GB; FONTE DE ALIMENTAÇÃO 500W COM EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 80; TECLADO ABNT2 COM AJUSTE DE INCLINAÇÃO, MOUSE OPTICO, MONITOR DE LED 19 FULL HD, CAIXA DE SOM, GARANTIA 12 MESES.	FÁCIL PC	R\$ 2.182,26	R\$ 54.556,50
5	19	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - NOTEBOOK PROCESSADOR I5; MEMÓRIA 16GB (DUAL CHANNEL) DDR4 3200MHZ OU SUPERIOR; ARMAZENAMENTO SSD M.2 NVME 500GB OU SUPERIOR, COM SLOT PARA EXPANSÃO DE ARMAZENAMENTO SECUNDÁRIO; TELA 15,6 (MAX 16) RESOLUÇÃO MÍNIMA 1920X1080; ADAPTADOR DE REDE WIRELESS DUAL BAND COM BLUETOOTH 5 OU SUPERIOR; TECLADO PADRÃO ABNT2 COM TECLADO NUMÉRICO; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 HOME EDITION; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	LENOVO	R\$ 2.055,01	R\$ 39.045,19
6	006	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - NOTEBOOK PROCESSADOR I5; MEMÓRIA 16GB (DUAL CHANNEL) DDR4 3200MHZ OU SUPERIOR; ARMAZENAMENTO SSD M.2 NVME 500GB OU SUPERIOR, COM SLOT PARA EXPANSÃO DE ARMAZENAMENTO SECUNDÁRIO; TELA 15,6 (MAX 16) RESOLUÇÃO MÍNIMA 1920X1080; ADAPTADOR DE REDE WIRELESS DUAL BAND COM BLUETOOTH 5 OU SUPERIOR; TECLADO PADRÃO ABNT2 COM TECLADO NUMÉRICO; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 HOME EDITION; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	LENOVO	R\$ 2.055,01	R\$ 12.330,06
7	10	Unidades	NOTEBOOK PROCESSADOR I7; MEMÓRIA 32GB (2X 8GB DUAL CHANNEL) DDR4 3200MHZ OU SUPERIOR; ARMAZENAMENTO SSD M.2 NVME 1 TERA OU SUPERIOR, COM SLOT PARA EXPANSÃO DE ARMAZENAMENTO SECUNDÁRIO; TELA 15,6 (MAX 16) RESOLUÇÃO MÍNIMA 1920X1080; ADAPTADOR DE REDE WIRELESS DUAL BAND COM BLUETOOTH 5 OU SUPERIOR; TECLADO PADRÃO ABNT2 COM TECLADO NUMÉRICO; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 11 HOME EDITION; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	LENOVO	R\$ 2.638,99	R\$ 26.389,90



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

8	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL: TIPO IMPRESSÃO: LASER; RESOLUÇÃO IMPRESSÃO: 1200 X 1200 DPI; TENSÃO ALIMENTAÇÃO: BIVOLT V; VELOCIDADE IMPRESSÃO PRETO E BRANCO: 40 PPM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONOCROMÁTICA, DUPLEX AUTOMÁTICO; CONECTIVIDADE: USB 2.0 E ETHERNET GIGABIT COM RJ-45; TIPO PAPEL: A4, CARTA, OFÍCIO; CAPACIDADE MEMÓRIA: 512 MB	BROTHER	R\$ 1.356,51	R\$ 51.547,38
15	150	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - NOBREAK 1.5Kva - Especificação Técnica - Capacidade de 1.5 (um ponto cinco) Kva; - Autonomia mínima de 25 (vinte e cinco) minutos a meia carga; - Tensão de entrada 110/220 (cento e dez e duzentos e vinte) V 25 (vinte e cinco por cento), frequência de 60 (sessenta) Hz 5 (cinco por cento) em circuito monofásico; - Tensão de saída 115 (cento e quinze) V, frequência de 60 (sessenta) Hz; - Flutuação da tensão de saída 6 (seis por cento); - Transferência em caso de falha da rede menor que 8(oito) ms; - Índice de eficiência on-line superior a 85 (oitenta e cinco por cento); - Sinalizações de status e capacidade das baterias; - Proteção contra sobretensão e subtensão na entrada; - Baterias seladas	INTELBRAS	R\$ 1.014,65	R\$ 152.197,50
16	50	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - NOBREAK 1.5Kva - Especificação Técnica - Capacidade de 1.5 (um ponto cinco) Kva; - Autonomia mínima de 25 (vinte e cinco) minutos a meia carga; - Tensão de entrada 110/220 (cento e dez e duzentos e vinte) V 25 (vinte e cinco por cento), frequência de 60 (sessenta) Hz 5 (cinco por cento) em circuito monofásico; - Tensão de saída 115 (cento e quinze) V, frequência de 60 (sessenta) Hz; - Flutuação da tensão de saída 6 (seis por cento); - Transferência em caso de falha da rede menor que 8(oito) ms; - Índice de eficiência on-line superior a 85 (oitenta e cinco por cento); - Sinalizações de status e capacidade das baterias; - Proteção contra sobretensão e subtensão na entrada; - Baterias seladas	INTELBRAS	R\$ 1.014,65	R\$ 50.732,50
59	150	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Mesa para Escritório 2 Gavetas em MDF com acabamento em PVC, Altura: 74,50 cm, Largura: 117,00 cm, Profundidade: 46,50 cm, Peso Suportado nas Gavetas e Prateleiras: 3 Kg cada gaveta, Material da Estrutura: MDP, puxador em PVC.	SÓ AÇO	R\$ 446,53	R\$ 66.979,50

69	150	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - APARELHO AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 12.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	AGRATTO	R\$ 1.705,48	R\$ 255.822,00
70	50	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - APARELHO AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 12.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	AGRATTO	R\$ 1.705,48	R\$ 85.274,00
71	188	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - APARELHO AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 18.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	AGRATTO	R\$ 2.638,23	R\$ 495.987,24



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

72	62	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - APARELHO AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 18.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	AGRATTO	R\$ 2.638,23	R\$ 163.570,26
74	62	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - APARELHO AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 24.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	AGRATTO	R\$ 3.615,99	R\$ 224.191,38
75	19	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - APARELHO AR CONDICIONADO DE 36.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 36.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	AGRATTO	R\$ 6.851,37	R\$ 130.176,03

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José

Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, 27 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2025 - VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Celebrada entre **ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. **ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. **OBJETO:** Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente, para atender as necessidades das diversas Secretarias da Administração Municipal. Conforme segue. **DADOS DO BENEFICIÁRIO RAZÃO SOCIAL:** W L MADEIRA COMERCIO E SERVICOS **CNPJ** nº 58.342.962/0001-09 **ENDEREÇO:** Rua Barão De Grajau/Rua N, nº 58 - Radional - São Luís/MA **TELEFONE:** (98) 99906-8217 **E-MAIL:** wlmadeira.slz25@hotmail.com

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unt	V. Total
3	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - COMPUTADOR- PROCESSADOR I7, MEMÓRIA 32 GB (2X 16GB DUAL CHANNEL) DDR5 4800MHZ OU SUPERIOR; ARMAZENAMENTO SSD M.2 NVME 1 TERA; FONTE DE ALIMENTAÇÃO 750W COM EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 80; TECLADO ABNT2 COM AJUSTE DE INCLINAÇÃO, MOUSE OPTICO, MONITOR DE LED 19 FULL HD, CAIXA DE SOM, GARANTIA 12 MESES.	STRONG TECH	R\$ 3.445,50	R\$ 130.929,00
4	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - COMPUTADOR- PROCESSADOR I7, MEMÓRIA 32 GB (2X 16GB DUAL CHANNEL) DDR5 4800MHZ OU SUPERIOR; ARMAZENAMENTO SSD M.2 NVME 1 TERA; FONTE DE ALIMENTAÇÃO 750W COM EFICIÊNCIA MÍNIMA DE 80; TECLADO ABNT2 COM AJUSTE DE INCLINAÇÃO, MOUSE OPTICO, MONITOR DE LED 19 FULL HD, CAIXA DE SOM, GARANTIA 12 MESES.	STRONG TECH	R\$ 3.445,50	R\$ 41.346,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

11	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - COLORIDA, WI-FI DIRECT, USB, MENOR CUSTO DE IMPRESSÃO: TANQUE DE TINTA COLORIDA, WI-FI DIRECT, USB, BIVOLT, TECNOLOGIA HEAT-FREE DA EPSON QUE EVITA ALTOS CUSTOS DE IMPRESSÃO E DESPERDÍCIO, GARANTE QUALIDADE AS IMPRESSÕES, ALÉM DE CONFERIR LONGA VIDA E ALTA PERFORMANCE AO EQUIPAMENTO. CONTROLE SUA IMPRESSORA A PARTIR DE DISPOSITIVOS MÓVEIS ATRAVÉS DO NOVO APLICATIVO SMART PANEL. CONECTIVIDADE AVANÇADA: IMPRESSÃO WIRELESS E WI-FI DIRECT3 INTEGRADO, IMPRIMA SEM FIOS DIRETAMENTE DO SMARTPHONE, TABLET OU PC.	EPSON	R\$ 1.953,67	R\$ 23.444,04
12	10	Unidades	FRAGMENTADORA de papel 220V ou bivolt; capacidade de trituração: 15 folhas 70g/m² ou mais; sensor automático e função reverso; capacidade de armazenamento: 25 litros ou mais; nível de segurança: 4; proteção contra sobrecarga e superaquecimento; capacidade de corte: papel, clipes, grampo, cartão, CD e DVD; tempo de uso contínuo mínimo: 15 min; tempo de repouso máximo: 30 min; garantia mínima 12 meses..	TECHFIX	R\$ 1.855,02	R\$ 18.550,20
13	50	Unidades	AUTOTRANSFORMADOR - autotransformador 2000VA para converter a tensão elétrica de 220 volts para 110 volts e 110 volts para 220 volts de maneira eficiente e segura, possuir proteção contra excesso de carga, proteção térmica (fusível térmico rearmável) que protege contra temperatura elevada. Garantia mínima de 12 meses.	GUBRO	R\$ 205,67	R\$ 10.283,50
14	200	Unidades	ESTABILIZADOR - Estabilizador com 500va; Tensão nominal de entrada 115/220V bivolt manual, Tensão nominal de saída mono 115V.	COLETEK	R\$ 242,42	R\$ 48.484,00
17	30	Unidades	Armário de aço roupeiro com 12 vãos com chave, com Sistema de ventilação através de venezianas; Fechamento através de suporte para chave; Tratamento fosfatizante anticorrosivo e pintura eletrostática a pó.	MODELO	R\$ 848,12	R\$ 25.443,60

18	53	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Armário de aço roupeiro com 16 vãos com chave; com Sistema de ventilação através de venezianas; Fechamento através de suporte para chave; Tratamento fosfatizante anticorrosivo e pintura eletrostática a pó.	MODELO	R\$ 1.167,94	R\$ 61.900,82
19	17	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Armário de aço roupeiro com 16 vãos com chave; com Sistema de ventilação através de venezianas; Fechamento através de suporte para chave; Tratamento fosfatizante anticorrosivo e pintura eletrostática a pó.	MODELO	R\$ 1.167,94	R\$ 19.854,98
20	150	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Armário esmaltado com 1 porta, estrutura em chapa de espessura 28 em cor Cinza. 3 Prateleiras de chapa de aço na espessura 28, Armazena documentos e diversos objetos. Todas as peças metálicas deverão ser tratado com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). Dimensões mínimas 1700x400x450.	MODELO	R\$ 493,27	R\$ 73.990,50
21	50	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Armário esmaltado com 1 porta, estrutura em chapa de espessura 28 em cor Cinza. 3 Prateleiras de chapa de aço na espessura 28, Armazena documentos e diversos objetos. Todas as peças metálicas deverão ser tratado com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). Dimensões mínimas 1700x400x450.	MODELO	R\$ 493,27	R\$ 24.663,50
22	150	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Armário esmaltado com 2 portas, estrutura em chapa de espessura 28 em cor Cinza. 3 Prateleiras de chapa de aço na espessura 28, Armazena documentos e diversos objetos. Todas as peças metálicas deverão ser tratado com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). Dimensões mínima 1950x900x300mm.	MODELO	R\$ 872,21	R\$ 130.831,50
23	50	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Armário esmaltado com 2 portas, estrutura em chapa de espessura 28 em cor Cinza. 3 Prateleiras de chapa de aço na espessura 28, Armazena documentos e diversos objetos. Todas as peças metálicas deverão ser tratado com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). Dimensões mínima 1950x900x300mm.	MODELO	R\$ 872,21	R\$ 43.610,50



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

24	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Armário Multiuso, portas transparentes em Policarbonato, com 04 prateleiras, borda enrolada sem arestas cortantes (mais segurança); Base com chapa galvanizada, proteção contra ferrugem; furação nas portas para troca de ar dentro do armário; Acabamento superior com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática a pó, livre de solventes que danifiquem o meio ambiente; Prateleiras reguláveis, maior flexibilidade para armazenamento; Fechamento com chave. Medindo: 900x1850x450 mm, capacidade de 30 kg por prateleira.	MODELO	R\$ 809,51	R\$ 60.713,25
25	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Armário Multiuso, portas transparentes em Policarbonato, com 04 prateleiras, borda enrolada sem arestas cortantes (mais segurança); Base com chapa galvanizada, proteção contra ferrugem; furação nas portas para troca de ar dentro do armário; Acabamento superior com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática a pó, livre de solventes que danifiquem o meio ambiente; Prateleiras reguláveis, maior flexibilidade para armazenamento; Fechamento com chave. Medindo: 900x1850x450 mm, capacidade de 30 kg por prateleira.	MODELO	R\$ 809,51	R\$ 20.237,75
26	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Arquivo de aço com 06 gavetas - P/Fichas Tratamento fosfatizante anticorrosivo e pintura eletrostática a pó; Sistemas de deslizamento nas gavetas; Puxadores PVC; Porta etiqueta PVC; Fechadura com tranca simultânea.	MODELO	R\$ 944,82	R\$ 70.861,50
27	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Arquivo de aço com 06 gavetas - P/Fichas Tratamento fosfatizante anticorrosivo e pintura eletrostática a pó; Sistemas de deslizamento nas gavetas; Puxadores PVC; Porta etiqueta PVC; Fechadura com tranca simultânea.	MODELO	R\$ 944,82	R\$ 23.620,50
28	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Arquivo de aço para pasta suspensa, com 04 gavetas. Colorido; Chapa das prateleiras: 26 (0,45mm); Dimensões (ALP/cm): 135 x 47 x 57; Pintura: Eletrostática / Epóxi; Peso suportado: 30Kg por gaveta.	MODELO	R\$ 832,17	R\$ 62.412,75

29	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Arquivo de aço para pasta suspensa, com 04 gavetas. Colorido; Chapa das prateleiras: 26 (0,45mm); Dimensões (ALP/cm): 135 x 47 x 57; Pintura: Eletrostática / Epóxi; Peso suportado: 30Kg por gaveta.	MODELO	R\$ 832,17	R\$ 20.804,25
30	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Arquivo 4 Gavetas em Mdp com bordas em ABS, correções metálicas e chave fechando simultaneamente todas as gavetas. Altura: 1,26 cm Profundidade: 51 cm Comprimento: 48 cm Material: mdp bp.	MODELO	R\$ 880,37	R\$ 66.027,75
31	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Arquivo 4 Gavetas em Mdp com bordas em ABS, correções metálicas e chave fechando simultaneamente todas as gavetas. Altura: 1,26 cm Profundidade: 51 cm Comprimento: 48 cm Material: mdp bp.	MODELO	R\$ 880,37	R\$ 22.009,25
37	125	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - CADEIRA MODELO FIXA Fixa - Encosto em tela flexível de alta resistência; - Cor: Preto; - Material assento: poliéster; - Assento estofado. Densidade: 45 a 55 kgf/m3; - Apoio de braço fixo; - Apoio lombar; - Atender normas NBR da ABNT; - Estrutura em aço; - Ergonômica: atender NR17; - Peso mínimo suportado: 110kg; - Dimensões mínimas aproximadas (P = profundidade, L = largura, A = altura): P = 700 mm; L = 600 mm A = 900 mm	MODELO	R\$ 193,92	R\$ 24.240,00
38	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Cadeira presidente cromada linha executiva; Base giratória cromada com relax e regulagem de altura com sistema a gás. Encosto de Tela 100 Poliéster extra forte com resina anti-encolhimento. Assento com Espuma Injetada D-45, extra conforto com alta qualidade. Tapeçada com tecido Space espumado extra macio.	MODELO	R\$ 1.078,86	R\$ 80.914,50
39	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Cadeira presidente cromada linha executiva; Base giratória cromada com relax e regulagem de altura com sistema a gás. Encosto de Tela 100 Poliéster extra forte com resina anti-encolhimento. Assento com Espuma Injetada D-45, extra conforto com alta qualidade. Tapeçada com tecido Space espumado extra macio.	MODELO	R\$ 1.078,86	R\$ 26.971,50



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

40	225	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CADEIRA SECRETÁRIA ALTA Giratória - Estrutura em aço - Material encosto e assento: Tecido poliéster crepe; - Encosto e assento estofado; - Cor: Preto; - Espuma injetada; - Regulagem de altura; - Pistão a gás; - Altura mínima do assento ao chão: 58 cm; - Peso mínimo suportado: 110kg; - Sem braço; - Rodízio com 5 patas; - Dimensões mínimas aproximadas (P = profundidade, L = Largura, A = Altura); P = 43cm; A = 120cm; L = 48cm	MODELO	R\$ 299,22	R\$ 67.324,50
41	75	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - CADEIRA SECRETÁRIA ALTA Giratória - Estrutura em aço - Material encosto e assento: Tecido poliéster crepe; - Encosto e assento estofado; - Cor: Preto; - Espuma injetada; - Regulagem de altura; - Pistão a gás; - Altura mínima do assento ao chão: 58 cm; - Peso mínimo suportado: 110kg; - Sem braço; - Rodízio com 5 patas; - Dimensões mínimas aproximadas (P = profundidade, L = Largura, A = Altura); P = 43cm; A = 120cm; L = 48cm	MODELO	R\$ 299,22	R\$ 22.441,50
42	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CAMA - TIPO: BELICHE, MODELO: SOLTEIRO 2 LEITOS, MATERIAL ESTRUTURA: METAL, ACABAMENTO: SUPERFICIAL COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE SEM USO DE PARAFUSOS, COR: PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXI-PO SECAGEM COM ESTUFA A 2800, LARGURA: COMPRIMENTO 2,0, LARGURA 0.78, COM ESCADA E ESTRADO EM COMPENSADO NAVAL DE 10 MM.	MODELO	R\$ 2.417,94	R\$ 91.881,72
43	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - CAMA - TIPO: BELICHE, MODELO: SOLTEIRO 2 LEITOS, MATERIAL ESTRUTURA: METAL, ACABAMENTO: SUPERFICIAL COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE SEM USO DE PARAFUSOS, COR: PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXI-PO SECAGEM COM ESTUFA A 2800, LARGURA: COMPRIMENTO 2,0, LARGURA 0.78, COM ESCADA E ESTRADO EM COMPENSADO NAVAL DE 10 MM.	MODELO	R\$ 2.417,94	R\$ 29.015,28

44	50	Unidades	COLCHAO, MODELO: SOLTEIRO, DENSIDADE: D45, TRATAMENTO: ANTIACARO, ANTIMOFO, ANTIALERGICO, ACABAMENTO: TECIDO, DIMENSAO (C X L X H): 188 X 78 X 17-SOLTEIRO CM, FORMA FORNECIMENTO.	ORTOBOM	R\$ 527,47	R\$ 26.373,50
45	188	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Estante com 3 Prateleiras. Em MDP BP 15 mm, acabamento de bordas em ABS tampo superior 40mm, pés niveladores de altura e portas com chave. Altura: 164 cm Largura: 105 cm Comprimento: 45 cm Material: MDP BP	MODELO	R\$ 610,46	R\$ 114.766,48
46	62	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Estante com 3 Prateleiras. Em MDP BP 15 mm, acabamento de bordas em ABS tampo superior 40mm, pés niveladores de altura e portas com chave. Altura: 164 cm Largura: 105 cm Comprimento: 45 cm Material: MDP BP	MODELO	R\$ 650,00	R\$ 40.300,00
47	100	Unidades	Estante de aço: aberta com 03 prateleiras com reforço 1000x920x300mm	MODELO	R\$ 330,00	R\$ 33.000,00
48	100	Unidades	Estante de aço: aberta com 03 prateleiras com reforço 1000x920x400mm	MODELO	R\$ 335,45	R\$ 33.545,00
49	225	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - LIXEIRA COM PEDAL 20 L, Material: Aço Inox Acabamento: Polido, Balde plástico removível, Saco de lixo recomendado: 340L.	MODELO	R\$ 220,00	R\$ 49.500,00
50	75	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - LIXEIRA COM PEDAL 20 L, Material: Aço Inox Acabamento: Polido, Balde plástico removível, Saco de lixo recomendado: 340L.	MODELO	R\$ 220,00	R\$ 16.500,00
55	225	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - LONGARINAS 2 LUGARES: assento, encosto e ponteiras em polipropileno injetado, estrutura metálica em tubo 7/8 e metalon 30X50 na parede 20 soldados no sistema mig, todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado).	MODELO	R\$ 449,12	R\$ 101.052,00
56	75	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - LONGARINAS 2 LUGARES: assento, encosto e ponteiras em polipropileno injetado, estrutura metálica em tubo 7/8 e metalon 30X50 na parede 20 soldados no sistema mig, todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado).	MODELO	R\$ 449,12	R\$ 33.684,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

57	150	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Mesa escritório em L Com 02 gavetas: Fechadura simultânea nas gavetas, Madeira MDF com o Tampo engrossado em 30 cm, MEDIDAS: Altura: 75 cm, Largura 49.5 cm, Comprimento 139 cm.	MODELO	R\$ 650,00	R\$ 97.500,00
58	50	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Mesa escritório em L Com 02 gavetas: Fechadura simultânea nas gavetas, Madeira MDF com o Tampo engrossado em 30 cm, MEDIDAS: Altura: 75 cm, Largura 49.5 cm, Comprimento 139 cm.	MODELO	R\$ 650,00	R\$ 32.500,00
60	50	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Mesa para Escritório 2 Gavetas em MDF com acabamento em PVC, Altura:74,50 cm, Largura: 117,00 cm, Profundidade: 46,50 cm, Peso Suportado nas Gavetas e Prateleiras: 3 Kg cada gaveta, Material da Estrutura: MDP, puxador em PVC.	MODELO	R\$ 620,00	R\$ 31.000,00
61	400	Unidades	Mesa plástica quadrada, empilhável. Cor: branco. Composição: Polipropileno 100. Dimensão mínimas: Comprimento 68cm, Largura 68cm, Altura 70cm. Deve possuir marcação para corte de orifício central. Peso mínimo: 3,5Kg.	SOLPLAST	R\$ 114,06	R\$ 45.624,00
62	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - Mesa redonda em MDF de 1,20m de diâmetro com tampo de 15mm, altura 75cm	MODELO	R\$ 604,44	R\$ 45.333,00
63	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - Mesa redonda em MDF de 1,20m de diâmetro com tampo de 15mm, altura 75cm	MODELO	R\$ 604,44	R\$ 15.111,00
64	100	Unidades	PALLET DE PLASTICO EM PVC OU PEAD OU PP - TRAVADO - ATOXICO - COM DECK VAZADO - MEDINDO 1200 MLIMETROS DE COMPRIMENTO X 1000 MLIMETROS DE LARGURA X 150 MLIMETROS DE ALTURA.	PLASTIC	R\$ 128,92	R\$ 12.892,00

73	188	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - APARELHO AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 24.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	ELGIN	R\$ 4.700,57	R\$ 883.707,16
76	006	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - APARELHO AR CONDICIONADO DE 36.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 36.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	ELGIN	R\$ 8.906,37	R\$ 53.438,22



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

77	008	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - APARELHO AR CONDICIONADO DE 48.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 48.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	ELGIN	R\$ 10.534,22	R\$ 84.273,76
78	002	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - APARELHO AR CONDICIONADO DE 48.000 BTUS Especificações mínimas: Condicionador de ar split 48.000 BTUS sem instalação; Quente e frio (inverter); Eficiência em energia tipo A; Modo de operação: ventila, refrigera, aquece, desumidifica, climatiza, automático; Com controle remoto; Deverá ter os recursos: filtro, timer, ajustes automáticos, reinício automático, sistema de purificação de ar, sistema rápido de resfriamento; Filtro de ar lavável e compressor inverter; Alimentação 220v; Garantia mínima de um ano, com transporte; Cor branco. Todos os equipamentos de ar condicionado deverão possuir a tecnologia inverter, deverão apresentar etiqueta nacional de conservação de energia - ENCE autorizada pelo INMETRO, deverão ser acompanhados do manual de instruções em português para uso, conservação e manutenção dos equipamentos.	ELGIN	R\$ 10.534,22	R\$ 21.068,44

81	50	Unidades	BATEDEIRA PLANETÁRIA 500W, 220v com as seguintes especificações técnicas mínimas: 08 velocidades; Bowl com capacidade mínima para 7 litros, em aço inoxidável; Tampa: Transparente anti respingos; Potência mínima 1.300W; Voltagem: 220 volts; Acompanha 03 batedores: para massas leves, pesadas e clara em neve; Garantia mínima de 12 meses.	BJA	R\$ 416,52	R\$ 20.826,00
82	113	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - BEBEDOURO, TIPO: INDUSTRIAL, CAPACIDADE: 02 TORNEIRAS, 50 L, TENSÃO: 220 V, GABINETE: ACO INOX, TORNEIRA: 4 TORNEIRAS FRONTAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TORNEIRAS EM LATAO CROMADO, CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA DA ÁGUA, APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EMCHAPA DE ACO INOX	MODELO	R\$ 2.088,55	R\$ 236.006,15
83	37	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - BEBEDOURO, TIPO: INDUSTRIAL, CAPACIDADE: 02 TORNEIRAS, 50 L, TENSÃO: 220 V, GABINETE: ACO INOX, TORNEIRA: 4 TORNEIRAS FRONTAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TORNEIRAS EM LATAO CROMADO, CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA DA ÁGUA, APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EMCHAPA DE ACO INOX	MODELO	R\$ 2.088,55	R\$ 77.276,35
84	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - BEBEDOURO, TIPO: INDUSTRIAL, CAPACIDADE: 03 TORNEIRAS, 100 L, TENSÃO: 220 V, GABINETE: ACO INOX, TORNEIRA: 4 TORNEIRAS FRONTAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TORNEIRAS EM LATAO CROMADO, CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA DA ÁGUA, APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EMCHAPA DE ACO INOX	MODELO	R\$ 2.663,98	R\$ 199.798,50
85	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - BEBEDOURO, TIPO: INDUSTRIAL, CAPACIDADE: 03 TORNEIRAS, 100 L, TENSÃO: 220 V, GABINETE: ACO INOX, TORNEIRA: 4 TORNEIRAS FRONTAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TORNEIRAS EM LATAO CROMADO, CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA DA ÁGUA, APARADOR DE ÁGUA FRONTAL EMCHAPA DE ACO INOX	MODELO	R\$ 2.663,98	R\$ 66.599,50



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

86	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - BEBEDOURO, TIPO: INDUSTRIAL, CAPACIDADE: 04 TORNEIRAS, 200 L, TENSAO: 220 V, GABINETE: ACO INOX, TORNEIRA: 4 TORNEIRAS FRONTAIS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: TORNEIRAS EM LATAO CROMADO, CONTROLE AUTOMATICO DE TEMPERATURA DA AGUA, APARADOR DE AGUA FRONTAL EMCHAPA DE ACO INOX	MODELO	R\$ 3.650,00	R\$ 273.750,00	90	225	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - BEBEDOURO DE ÁGUA REFRIGERADO TIPO COLUNA PARA GALÃO/GARRAFÃO Características Mínimas: Bebedouro elétrico; Tipo coluna; Material do gabinete: aço INOX; Acabamento: INOX; Cor: INOX; Gabinete sem emendas; Tampo superior em plástico injetado, alto impacto, neste caso deverá ser da cor grafite, cinza ou preto para harmonizar com a lateral em inox; Base em plástico de alto impacto; Pingadeira removível; Pés antiderrapantes; Conexões hidráulicas internas e mangueiras atóxicas; Duas torneiras totalmente desmontáveis, em plástico de alta resistência e qualidade, sendo uma para água natural e outra para água gelada; Temperatura ajustável via termostato com controle de temperatura; Temperatura mínima de ajuste do termostato: 5 C; Temperatura máxima de ajuste do termostato: 15 C; Modelo de garrafão compatível com o bebedouro: 10 L e 20 L; Capacidade do reservatório de água gelada: 2,0 L; Material do reservatório de água: aço INOX, alumínio com pintura alimentícia (atóxica) ou plástico atóxico; Capacidade de resfriamento: 1,1 L/h (ambientes a 32C, segundo normas ABNT/NBR e INMETRO); Altura: 85 cm e 105 cm; Largura: 25 cm e 40 cm; Profundidade: 30 cm e 40 cm; Peso: 8 kg e 20 kg; Refrigeração por compressor de alto desempenho e silencioso; Não usar como elemento refrigeração gás CFC; Serpentina de aço inoxidável, cobre ou alumínio, externa ao reservatório de água; Potência: 90 W e 160 W; Consumo médio: 25 kWh/mês; Tensão de alimentação: 110-127 V ou BIVOLT (110/220 V); Frequência de alimentação: 60 Hz; Produto certificado pelo INMETRO e segundo as normas pertinentes ABNT/NBR; Garantia: 01 ano;	PURIFIC	R\$ 851,39	R\$ 191.562,75
87	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - BEBEDOURO, TIPO: INDUSTRIAL, CAPACIDADE: 04 TORNEIRAS, 200 L, TENSAO: 220 V, GABINETE: ACO INOX, TORNEIRA: 4 TORNEIRAS FRONTAIS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: TORNEIRAS EM LATAO CROMADO, CONTROLE AUTOMATICO DE TEMPERATURA DA AGUA, APARADOR DE AGUA FRONTAL EMCHAPA DE ACO INOX	MODELO	R\$ 3.650,00	R\$ 91.250,00							
88	150	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO COMPACTO, 220 volts, com duas temperaturas (natural e gelada) através de duas torneiras, uma para cada temperatura. Refrigeração por compressor, gabinete externo em plástico injetado de alta resistência, ou chapa de aço carbono, na cor branca, reservatório com capacidade mínima de 2 litros. Incluindo suporte para fixação em parede. Facilidade para a troca de refil, sem precisar desconectar a mangueira de abastecimento de água. Potência mínima 90 watts. Garantia mínima: 12 (doze) meses.	PURIFIC	R\$ 907,70	R\$ 136.155,00							
89	50	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - PURIFICADOR DE ÁGUA ELÉTRICO COMPACTO, 220 volts, com duas temperaturas (natural e gelada) através de duas torneiras, uma para cada temperatura. Refrigeração por compressor, gabinete externo em plástico injetado de alta resistência, ou chapa de aço carbono, na cor branca, reservatório com capacidade mínima de 2 litros. Incluindo suporte para fixação em parede. Facilidade para a troca de refil, sem precisar desconectar a mangueira de abastecimento de água. Potência mínima 90 watts. Garantia mínima: 12 (doze) meses.	PURIFIC	R\$ 907,70	R\$ 45.385,00							



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

91	75	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - BEBEDOURO DE ÁGUA REFRIGERADO TIPO COLUNA PARA GALÃO/GARRAFÃO Características Mínimas: Bebedouro elétrico; Tipo coluna; Material do gabinete: aço INOX; Acabamento: INOX; Cor: INOX; Gabinete sem emendas; Tampa superior em plástico injetado, alto impacto, neste caso deverá ser da cor grafite, cinza ou preto para harmonizar com a lateral em inox; Base em plástico de alto impacto; Pingadeira removível; Pés antiderrapantes; Conexões hidráulicas internas e mangueiras atóxicas; Duas torneiras totalmente desmontáveis, em plástico de alta resistência e qualidade, sendo uma para água natural e outra para água gelada; Temperatura ajustável via termostato com controle de temperatura; Temperatura mínima de ajuste do termostato: 5 C; Temperatura máxima de ajuste do termostato: 15 C; Modelo de garrafão compatível com o bebedouro: 10 L e 20 L; Capacidade do reservatório de água gelada: 2,0 L; Material do reservatório de água: aço INOX, alumínio com pintura alimentícia (atóxica) ou plástico atóxico; Capacidade de resfriamento: 1,1 L/h (ambientes a 32C, segundo normas ABNT/NBR e INMETRO); Altura: 85 cm e 105 cm; Largura: 25 cm e 40 cm; Profundidade: 30 cm e 40 cm; Peso: 8 kg e 20 kg; Refrigeração por compressor de alto desempenho e silencioso; Não usar como elemento refrigeração gás CFC; Serpentina de aço inoxidável, cobre ou alumínio, externa ao reservatório de água; Potência: 90 W e 160 W; Consumo médio: 25 kWh/mês; Tensão de alimentação: 110-127 V ou BIVOLT (110/220 V); Frequência de alimentação: 60 Hz; Produto certificado pelo INMETRO e segundo as normas pertinentes ABNT/NBR; Garantia: 01 ano;	PURIFIC	R\$ 851,39	R\$ 63.854,25
----	----	----------	--	---------	------------	---------------

92	50	Unidades	CAFETEIRA INDUSTRIAL, Tensão 220V; capacidade para 6 litros; com tampa; bojos em aço inoxidável; material apropriado para contato com alimentos e bebidas; pés com sapatas antiderrapantes; pingadeira removível; torneiras com visor de nível para água e café; resistência tubular e termostato regulável de 20°C a 120°C; sistema de aquecimento em banho-maria; com vareta para limpeza das torneiras; garantia do fabricante de, no mínimo, 12 meses; certificado pelo INMETRO.	RECORD	R\$ 739,89	R\$ 36.994,50
93	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - CAIXA DE SOM BLUETOOTH 1000W - Caixa acústica amplificada, com frequência de 50hz a 20khz. Cobertura nominal de 90 na horizontal e 60 na vertical. Biamplicada. Dois cones com diâmetros de 15 polegadas e 2,5 polegadas. Potência mínima de saída: 1000W. Nível máximo de 132dB SPL. 2 entradas tipo combo XLRTRS. Crossoverem 2.1kHz. Tensão Elétrica: Bivolt. Deverá acompanhar pedestal. Garantia mínima de 1 ano.	AMVOX	R\$ 1.586,82	R\$ 60.299,16
94	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - CAIXA DE SOM BLUETOOTH 1000W - Caixa acústica amplificada, com frequência de 50hz a 20khz. Cobertura nominal de 90 na horizontal e 60 na vertical. Biamplicada. Dois cones com diâmetros de 15 polegadas e 2,5 polegadas. Potência mínima de saída: 1000W. Nível máximo de 132dB SPL. 2 entradas tipo combo XLRTRS. Crossoverem 2.1kHz. Tensão Elétrica: Bivolt. Deverá acompanhar pedestal. Garantia mínima de 1 ano.	AMVOX	R\$ 1.586,82	R\$ 19.041,84
96	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - FOGÃO 04 BOCAS ACENDEADOR MANUAL - Fogão a gás Cor: branca; Material: aço esmaltado; Bocas: 4 Acendimento: Manual; Queimadores: 2 pequenos/2 família; Potência dos Queimadores 2 (2kw), 2 (1,7 kw); Painel: Manual; Botões: Removíveis; Grades de Mesa: Dupla; Capacidade do forno: aproximadamente 56 litros; Prateleiras do forno: Removíveis; Forno: Auto- limpante; Com Pé, proteção térmica traseira; Consumo de gás: Classe A.	ESMALTEC	R\$ 1.523,18	R\$ 18.278,16



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

97	23	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FOGÃO INDUSTRIAL 05 BOCAS COM FORNO - Fogão Industrial de Baixa Pressão a Gás glp (botijão), Mesa Perfil 7 (7cm entre as bocas) Grelhas em ferro fundido 30x30cm (6 dedos), Grelha Central em ferro fundido 40x40cm (08 dedos), 03 queimadores Duplos 170mm e 02 Simples 130mm, Bandeja coletora de resíduo, Estrutura em aço inox 430 (mesa, pés, painel e bandejas), Medidas do fogão montado: Altura: 80cm, Largura: 125cm, Profundidade: 88cm, Medidas internas do forno: Altura: 31cm, Largura: 48cm, Profundidade: 59cm, Capacidade: 87 litro.	MODELO	R\$ 2.138,95	R\$ 49.195,85	100	17	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - FOGÃO INDUSTRIAL 05 BOCAS S/ FORNO - Fogão Industrial de Baixa Pressão; Seis queimadores duplos; Dimensões (AxLxP): 82 x 160 x 120 cm; Peso: 60 kg. Quadro superior estampado com perfil de 10 cm de largura entre as grelhas; Registros em latão forjado; Tubo de distribuição de gás com tampão e bico de entrada de gás reversível; Grelhas de ferro fundido de 8 pontas; Grelhas de 40 x 40 cm; Queimadores em ferro fundido de 18 cm de diâmetro (duplo); Bandeja coletora de resíduos em chapa aço galvanizada; Pintura eletrostática a pó na cor cinza grafite.	MODELO	R\$ 1.365,54	R\$ 23.214,18
98	007	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - FOGÃO INDUSTRIAL 05 BOCAS COM FORNO - Fogão Industrial de Baixa Pressão a Gás glp (botijão), Mesa Perfil 7 (7cm entre as bocas) Grelhas em ferro fundido 30x30cm (6 dedos), Grelha Central em ferro fundido 40x40cm (08 dedos), 03 queimadores Duplos 170mm e 02 Simples 130mm, Bandeja coletora de resíduo, Estrutura em aço inox 430 (mesa, pés, painel e bandejas), Medidas do fogão montado: Altura: 80cm, Largura: 125cm, Profundidade: 88cm, Medidas internas do forno: Altura: 31cm, Largura: 48cm, Profundidade: 59cm, Capacidade: 87 litro.	MODELO	R\$ 2.138,95	R\$ 14.972,65	101	75	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FOGÃO SEMI INDUSTRIAL A GÁS 2 BOCAS SIMPLES BAIXA PRESSÃO - Medidas (LxAxP): 65 x 75 x 42 cm; Material da estrutura: Chapa de Aço Carbono de 1,2 e 1,1 mm; Pintura: Epóxi na Cor Preta; Registro: Industriais Cromados Tipo Borboleta; Funcionamento: Baixa Pressão (280mm C.A.); Bandeja Coletora de Gordura: Em aço galvanizado; Grelhas: Ferro Fundido de 30 x 30 cm e 6 pontas; Queimadores: 02 queimadores em ferro fundido de 11 cm; Consumo: 0,255 Kg/h; Potência: 1,942 Kcal/h; Peso líquido: 11,6 Kg; Volume da embalagem (LxAxP): 44 x 76 x 16,5 cm; Desmontável: Sim; Produto entregue desmontado: Sim; Garantia: 12 meses.	MODELO	R\$ 1.325,23	R\$ 99.392,25
99	53	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FOGÃO INDUSTRIAL 05 BOCAS S/ FORNO - Fogão Industrial de Baixa Pressão; Seis queimadores duplos; Dimensões (AxLxP): 82 x 160 x 120 cm; Peso: 60 kg. Quadro superior estampado com perfil de 10 cm de largura entre as grelhas; Registros em latão forjado; Tubo de distribuição de gás com tampão e bico de entrada de gás reversível; Grelhas de ferro fundido de 8 pontas; Grelhas de 40 x 40 cm; Queimadores em ferro fundido de 18 cm de diâmetro (duplo); Bandeja coletora de resíduos em chapa aço galvanizada; Pintura eletrostática a pó na cor cinza grafite.	MODELO	R\$ 1.365,54	R\$ 72.373,62	102	25	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - FOGÃO SEMI INDUSTRIAL A GÁS 2 BOCAS SIMPLES BAIXA PRESSÃO - Medidas (LxAxP): 65 x 75 x 42 cm; Material da estrutura: Chapa de Aço Carbono de 1,2 e 1,1 mm; Pintura: Epóxi na Cor Preta; Registro: Industriais Cromados Tipo Borboleta; Funcionamento: Baixa Pressão (280mm C.A.); Bandeja Coletora de Gordura: Em aço galvanizado; Grelhas: Ferro Fundido de 30 x 30 cm e 6 pontas; Queimadores: 02 queimadores em ferro fundido de 11 cm; Consumo: 0,255 Kg/h; Potência: 1,942 Kcal/h; Peso líquido: 11,6 Kg; Volume da embalagem (LxAxP): 44 x 76 x 16,5 cm; Desmontável: Sim; Produto entregue desmontado: Sim; Garantia: 12 meses.	MODELO	R\$ 1.325,23	R\$ 33.130,75



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

103	50	Unidades	FORNO MICROONDAS - MICROONDAS. Descrição técnica: Cor principal (visão frontal): Branco Capacidade volume total (l): 30 Tipo de produto: Bancada Plugue e tomada: 10 A, 20 A Voltagem: 220 V Tipo de produto: Bancada Tecnologia: Com Prato Giratório Tipo de painel: Digital (membrana) Tipo de display: Led Trava de segurança: Sim Capacidade volume útil (l): 22 Níveis de potência: 3 Receitas - teclas rápidas: Carne moída, macarrão, arroz, peixe, legumes, suflê, pipoca, brigadeiro e caneca. Classificação energética (220 v): A Garantia (meses): 12 meses Cuidado: Branco Consumo aproximado de energia 220 v (kwh): 1.4 Consumo aproximado de energia bivolt (kwh) Consumo de energia em modo standby 220 v (kwh): 0.03 Corrente (amperagem) 220 v (a): 7 Frequência 220 v (hz): 60 Potência útil 220 v (w): 800 É exigido garantia mínima de 12 meses após o aceite definitivo do equipamento.	CONSUL	R\$ 711,08	R\$ 35.554,00
104	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FREEZER HORIZONTAL: Capacidade aproximada 300 LITROS, 220v, contendo dreno frontal de descongelamento, dotados de pés com rodízios para facilitar sua movimentação, Revestimento interno e externo em Aço pré-pintado, preferencialmente na cor branca, uma porta, controle de temperatura externo, Temperatura mínima/máxima: -16°C a -20°C, Garantia mínima 12 meses, classificação energética A.	CONSUL	R\$ 2.561,59	R\$ 97.340,42
105	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - FREEZER HORIZONTAL: Capacidade aproximada 300 LITROS, 220v, contendo dreno frontal de descongelamento, dotados de pés com rodízios para facilitar sua movimentação, Revestimento interno e externo em Aço pré-pintado, preferencialmente na cor branca, uma porta, controle de temperatura externo, Temperatura mínima/máxima: -16°C a -20°C, Garantia mínima 12 meses, classificação energética A.	CONSUL	R\$ 2.561,59	R\$ 30.739,08

106	30	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FREEZER HORIZONTAL: Capacidade aproximada 400 LITROS, 220 v, Branco, Contendo dreno, frontal de descongelamento, Dotados de pés com rodízios para facilitar sua movimentação, Fabricado com caixa interna e tampas em aço zincado, duas portas, Medidas aproximadas: 92x130x77, Fechadura com chaves, Funções: Congelamento ou refrigeração, Controle de temperatura externo, Temperatura mínima/máxima: 0°C a -18°C, Garantia mínima 12 meses.	CONSUL	R\$ 3.395,69	R\$ 101.870,70
107	10	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - FREEZER HORIZONTAL: Capacidade aproximada 400 LITROS, 220 v, Branco, Contendo dreno, frontal de descongelamento, Dotados de pés com rodízios para facilitar sua movimentação, Fabricado com caixa interna e tampas em aço zincado, duas portas, Medidas aproximadas: 92x130x77, Fechadura com chaves, Funções: Congelamento ou refrigeração, Controle de temperatura externo, Temperatura mínima/máxima: 0°C a -18°C, Garantia mínima 12 meses.	CONSUL	R\$ 3.395,69	R\$ 33.956,90
108	15	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - FREEZER HORIZONTAL: Capacidade total de armazenamento de, no mínimo, 500 LITROS; Tensão 220V; cor branca; 02 (duas) portas; frost free; capacidade total de armazenamento de, no mínimo, 500 (quinhentos) litros; controle de temperatura; interior com liga metálica de alta resistência à corrosão; puxadores ergonômicos com fechadura; pés com rodízios reforçados; dreno de degelo; garantia do fabricante de, no mínimo, 12 meses; certificado pelo INMETRO.	CONSUL	R\$ 4.500,00	R\$ 67.500,00
109	005	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - FREEZER HORIZONTAL: Capacidade total de armazenamento de, no mínimo, 500 LITROS; Tensão 220V; cor branca; 02 (duas) portas; frost free; capacidade total de armazenamento de, no mínimo, 500 (quinhentos) litros; controle de temperatura; interior com liga metálica de alta resistência à corrosão; puxadores ergonômicos com fechadura; pés com rodízios reforçados; dreno de degelo; garantia do fabricante de, no mínimo, 12 meses; certificado pelo INMETRO.	CONSUL	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

114	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - LIQUIDIFICADOR TIPO INDUSTRIAL, EM AÇO INOX, CAPACIDADE 6L. Descrição técnica: Motor: ½ CV 50/60 Hz; Voltagem: 220 v; Consumo: 0,37 Kw/h; Rpm: 3500; Copo removível, em aço inoxidável, em peça única (monobloco), sem soldas, isento de rugosidades, frestas e outras imperfeições que possam comprometer a higienização, conforme Resolução da ANVISA nº 216/2004. Dimensões aproximadas: Profundidade: 218 mm; Altura: 675 mm; Largura: 270 mm; Peso Líquido: 9,35 kg; Capacidade nominal: 6 Lts. Cubagem aproximada: 0,037m³. Fabricado em conformidade com a Norma Regulamentadora do Ministério do Trabalho e Emprego NR12 Segurança do Trabalho em Máquinas e Equipamentos. É exigido garantia mínima de 12 meses após o aceite definitivo do equipamento. Para efeitos de análise e parecer técnico deve acompanhar a proposta: catalogo ou folder em português ou com tradução do texto para a língua portuguesa com informações que permitam identificar as características técnicas do produto ofertado. Tolerância nas dimensões de até 10.	MODELO	R\$ 1.430,48	R\$ 54.358,24
115	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - LIQUIDIFICADOR TIPO INDUSTRIAL, EM AÇO INOX, CAPACIDADE 6L. Descrição técnica: Motor: ½ CV 50/60 Hz; Voltagem: 220 v; Consumo: 0,37 Kw/h; Rpm: 3500; Copo removível, em aço inoxidável, em peça única (monobloco), sem soldas, isento de rugosidades, frestas e outras imperfeições que possam comprometer a higienização, conforme Resolução da ANVISA nº 216/2004. Dimensões aproximadas: Profundidade: 218 mm; Altura: 675 mm; Largura: 270 mm; Peso Líquido: 9,35 kg; Capacidade nominal: 6 Lts. Cubagem aproximada: 0,037m³. Fabricado em conformidade com a Norma Regulamentadora do Ministério do Trabalho e Emprego NR12 Segurança do Trabalho em Máquinas e Equipamentos. É exigido garantia mínima de 12 meses após o aceite definitivo do equipamento. Para efeitos de análise e parecer técnico deve acompanhar a proposta: catalogo ou folder em português ou com tradução do texto para a língua portuguesa com informações que permitam identificar as características técnicas do produto ofertado. Tolerância nas dimensões de até 10.	MODELO	R\$ 1.430,48	R\$ 17.165,76



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

116	10	Unidades	PROJETOR MULTIMÍDIA 5.500 LUMENS - Projetor Multimídia FULL HD com sistema de projeção: Tecnologia 3LCD de 3 chips, Modo de projeção: Frontal / Traseiro / Instalado no teto, Visor LCD 0,67- polegadas (D10), Brilho em cores: 5.500 Lumens, Brilho em branco: 3.600 Lumens, Relação de aspecto: 16:10, Resolução Nativa do projetor: WUXGA (1920 x 1200), Relação de contraste: Até 15.000:1, Reprodução de cor: Até 1 bilhão de cores, Ruído do ventilador: 28 dB / 37 dB, Lente de projeção: Tipo Zoom Ótico (Manual) / Foco (Manual), Número F: 1,51,71, Relação de Zoom 1 - 1,2, Distância focal: 20,42 mm - 24,50 mm, Tampa da lente: Slide lens shutter, Correção Keystone: Vertical: -3030 Horizontal: -3030, Quick Corner: Sim, Tamanho da tela: 30 a 300 (0,87m - 10,98 m), Temperatura de operação: 5C a 35C, Peso: 2,8 kg, Dimensões: 30,2 x 24,9 x 8,7 cm (sem os pés), Segurança: Orifício para instalação de Trava Kensington barra de segurança, Conectividade do projetor: Entrada do computador: x 1 D-sub15, HDMI x 2 (1 suporta MHL), USB Tipo A x 1 (Memória USB imagens / Atualização Firmware), USB Tipo B x 1 (USB display, mouse, controle, Atualização Firmware), Vídeo RCA x1, Entrada de áudio RCA x2 RCA (Branco x1, Vermelho x1), Wireless Integrado neste modelo, Energia: Voltagem da fonte de alimentação: 10240 V AC +/- 10, 50/60 Hz bivolt automático, Tipo de lâmpada: 210W UHE, Vida útil da lâmpada: 6.000 horas (Normal); 10.000 horas (Eco), Consumo de energia: 100-120V: 315W (Norm) - 228W (Eco) 220- 240V: 298W (Norm) - 219W (Eco), o que vem na caixa do projetor: 01 Projetor, 01 Controle remoto com 2 pilhas AA, 01 Cabo de energia (1,8 m), 01 Cabo do computador (1,8 m), 01 CD manual do usuário, 01 Estojo / Maleta para transporte, 01 Manual de instalação. Garantia de 1(um) ano.	EPSON	R\$ 2.693,83	R\$ 26.938,30
-----	----	----------	---	-------	--------------	---------------

117	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - SMART TV 40 FULL HD - TELEVISOR 40; LED, SMART, 4K/ULTRA HD - Características do Produto: Bivolt. Tela de LED com Resolução 4K3840 x 2160, tipo full Screen/ Widescreen. 40 polegadas. Smart TV. Eficiência energética A (INMETRO). Painel RGB. Painel de 8 bits.Frequência da Tela (Hz - MR): 120 HDR (High Dynamic Range). Conversor digital. Conexões: no mínimo 2 HDMI e 2 USB. Acompanhado de controle remoto, manual e cabo de força. 1 (um) ano de garantia fornecida pelo fabricante.	PHILCO	R\$ 1.679,88	R\$ 63.835,44
118	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - SMART TV 40 FULL HD - TELEVISOR 40; LED, SMART, 4K/ULTRA HD - Características do Produto: Bivolt. Tela de LED com Resolução 4K3840 x 2160, tipo full Screen/ Widescreen. 40 polegadas. Smart TV. Eficiência energética A (INMETRO). Painel RGB. Painel de 8 bits.Frequência da Tela (Hz - MR): 120 HDR (High Dynamic Range). Conversor digital. Conexões: no mínimo 2 HDMI e 2 USB. Acompanhado de controle remoto, manual e cabo de força. 1 (um) ano de garantia fornecida pelo fabricante.	PHILCO	R\$ 1.679,18	R\$ 20.150,16
119	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - SMART TV 43 FULL HD TELEVISOR 43; LED, SMART, 4K/ULTRA HD - Características do Produto: Bivolt. Tela de LED com Resolução4K 3840 x 2160, tipo full Screen/ Widescreen. 43 polegadas. Smart TV. Eficiência energética A (INMETRO). Painel RGB. Painel de 8 bits. Frequência da Tela (Hz - MR): 120 HDR (High Dynamic Range). Conversor digital. Conexões: no mínimo 2 HDMI e 2 USB. Acompanhado de controle remoto, manual e cabo de força. 1 (um) ano de garantia fornecida pelo fabricante.	LG	R\$ 2.056,66	R\$ 78.153,08



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

120	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - SMART TV 43 FULL HD TELEVISOR 43; LED, SMART, 4K/ULTRA HD - Características do Produto: Bivolt. Tela de LED com Resolução 4K 3840 x 2160, tipo full Screen/ Widescreen. 43 polegadas. Smart TV. Eficiência energética A (INMETRO). Painel RGB. Painel de 8 bits. Frequência da Tela (Hz - MR): 120 HDR (High Dynamic Range). Conversor digital. Conexões: no mínimo 2 HDMI e 2 USB. Acompanhado de controle remoto, manual e cabo de força. 1 (um) ano de garantia fornecida pelo fabricante.	LG	R\$ 2.056,66	R\$ 24.679,92
121	38	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - SMART TV 50 FULL HD - TELEVISOR 50, LED, SMART, 4K/ULTRA HD - Características do Produto: Bivolt. Tela de LED com Resolução 4K3840 x 2160, tipo full Screen/ Widescreen. 50 polegadas. Smart TV. Eficiência energética A (INMETRO). Painel RGB. Painel de 8 bits. Frequência da Tela (Hz - MR): 120 HDR (High Dynamic Range). Conversor digital. Conexões: no mínimo 2 HDMI e 2 USB. Acompanhado de controle remoto, manual e cabo de força. 1 (um) ano de garantia fornecida pelo fabricante.	LG	R\$ 2.206,18	R\$ 83.834,84
122	12	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - SMART TV 50 FULL HD - TELEVISOR 50, LED, SMART, 4K/ULTRA HD - Características do Produto: Bivolt. Tela de LED com Resolução 4K3840 x 2160, tipo full Screen/ Widescreen. 50 polegadas. Smart TV. Eficiência energética A (INMETRO). Painel RGB. Painel de 8 bits. Frequência da Tela (Hz - MR): 120 HDR (High Dynamic Range). Conversor digital. Conexões: no mínimo 2 HDMI e 2 USB. Acompanhado de controle remoto, manual e cabo de força. 1 (um) ano de garantia fornecida pelo fabricante.	LG	R\$ 2.206,18	R\$ 26.474,16
123	225	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 50CM - Ventilador oscilante de parede 50cm, potência 200w, com ajuste de inclinação, 3 níveis de velocidade, voltagem bivolt, 3 hélices; com grade removível de metal; produto certificado pelo IMETRO.	VENTIDELTA	R\$ 259,61	R\$ 58.412,25

124	75	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 50CM - Ventilador oscilante de parede 50cm, potência 200w, com ajuste de inclinação, 3 níveis de velocidade, voltagem bivolt, 3 hélices; com grade removível de metal; produto certificado pelo IMETRO.	VENTIDELTA	R\$ 259,61	R\$ 19.470,75
125	225	Unidades	COTA AMPLA CONCORRÊNCIA - VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 60CM - Ventilador oscilante de parede 60cm, potência 200w, com ajuste de inclinação, 3 níveis de velocidade, voltagem bivolt, 3 hélices; com grade removível de metal; produto certificado pelo IMETRO.	VENTIDELTA	R\$ 282,65	R\$ 63.596,25
126	75	Unidades	COTA RESERVADA ME/EPP - VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 60CM - Ventilador oscilante de parede 60cm, potência 200w, com ajuste de inclinação, 3 níveis de velocidade, voltagem bivolt, 3 hélices; com grade removível de metal; produto certificado pelo IMETRO.	VENTIDELTA	R\$ 282,65	R\$ 21.198,75
127	200	Unidades	VENTILADOR DE TETO COMERCIAL, com 03 pás, 127v, diâmetro montado: aproximadamente, 107 cm, na cor preta. Com garantia mínima de 12 meses.	VENTIDELTA	R\$ 151,08	R\$ 30.216,00
128	40	Unidades	MICROFONE SEM FIO DUPLO - Plus Vhf Profissional - Faixa de Frequência de Transmissão: 18270 MHZ, banda alta de VHF, Estabilidade da Frequência: 0.005	LELONG	R\$ 599,91	R\$ 23.996,40

A integra da Ata de Registro de Preços, encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Pinheiro - MA, localizada na Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA, Sala da Comissão de Contratação. Pinheiro - MA, 27 de novembro de 2025. Carlos Alberto Costa da Luz - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122/2025. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais o Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de material permanente, para atender as necessidades das diversas Secretarias da Administração Municipal, conformidade com o especificado abaixo. **ADJUDICATÁRIOS:** F W A COMERCIO LTDA - CNPJ:



10.487.721/0001-21. Valor: R\$ 1.972.453,19 (Um milhão, novecentos e setenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e dezenove centavos); W L MADEIRA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ nº 58.342.962/0001-09. Valor R\$ 5.945.274,56 (Cinco milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais, cinquenta e seis centavos). GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA LTDA, CNPJ nº 30.016.402/0001-45. Valor R\$ 1.183.627,26

(Um milhão, cento e oitenta e três mil, seiscentos e vinte e sete reais, vinte e seis centavos). IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 04.966.853/0001-33. Valor R\$ 221.750,00 (Duzentos e vinte e um mil, setecentos e cinquenta reais). G & J REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 30.016.402/0001-45. Valor R\$ 177.600,00 (Cento e setenta e sete mil e seiscentos reais) Carlos Alberto Costa da Luz, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. Pinheiro - MA, 26/11/2025.



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE PINHEIRO - MA



Publicações do Dia 29/12/2025 | VOL. 1 - Nº. 0214/2025 | ISSN - 3086-0121

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Responsável pelas publicações

JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO

Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br



Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ
A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE
PINHEIRO:06200745000180
Localização: Pinheiro
Data: 2025-12-29 22:00:08